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| CAPITULO |
OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS



RESUMEN

. . , . 1 . . . s g
El Estado Provincial a través de normativa legal” obliga a los alojamientos turisticos, para poder prestar el
servicio, a inscribirse en el Registro del Ente Mendoza Turismo, por lo tanto en este capitulo se analiza solo
aquella oferta que cumple con la disposicidn legal.

En base a los Registros oficiales la oferta de alojamientos turisticos en 2017 es de 36.474 plazas,
distribuidas en 13.469 habitaciones, que corresponden a 872 establecimientos turisticos’.

El movimiento de la oferta con relacion al afio previo ha sido superior en 0,5% en establecimientos, 3,1%
en plazas e inferior en 2% en habitaciones.

La concentracién espacial de la oferta no ha mostrado variaciones significativas desde el comienzo de la
serie analizada en el afio 2002. Siendo el Gran Mendoza y la zona Sur quienes poseen el 91,5% de los
establecimientos, el 88,7% de las habitaciones y el 89,9% de las plazas.

La distribucion por tipologia de alojamientos es similar a la observada en 2016. En el afio 2017 predomina
la oferta de Establecimientos Para Hoteleros, con el 68,7%, por sobre los Hoteleros que poseen el 16,7% y
los PAT el 14,6%.

1
Resoluciéon de Alojamientos Turisticos N© 568/07 y Ley de Propiedad de Alquiler Temporario N© 7863 de la Provincia de Mendoza.

2
Incluye campings.



ALOJAMIENTO TURISTICO 2017

Establecimientos turisticos — Evolucién 2002 a 2017

En el afio 2017, la oferta de alojamiento turistico® en la provincia de Mendoza estd compuesta por 872
establecimientos, 13.469 habitaciones y 36.474 plazas. En comparacion con el afio previo, se observa un

crecimiento del 0,5% en la cantidad de establecimientos; del 3,1% en habitaciones y 2% en las plazas.

En el siguiente cuadro se muestra el nimero de establecimientos por afio y su evolucién.

Establecimientos, habitaciones y plazas turisticas

Provincia de Mendoza - Periodo 2002 a 2017
Afio 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Cant. 339 317 373 573 560 609 645 660 725 754 763 814 839 852 868 872
Establecimien.

Evol. -6,5% | 17,7% | 53,6% | -23% | 87% 5,9% 2,3% 9,8% 4,0% 1.2% 6,7% 3,1% 1,5% 1,9% 0,5%

Cant. 5.330 5.985 | 6.542 | 7.354 | 7.297 | 7.902 | 7.673 | 8.157 | 9.350 | 10.138 | 11.092 | 11.487 | 12.867 | 12.883 | 13.067 | 13.469
Habitaciones

Evol. 123% | 93% | 124% | -08% | 83% | -29% 6,3% | 14,6% | 84% 9.4% 3,6% | 120% | 0,1% 1,4% 3,1%

Cant. | 14410 | 16.279 | 18.405 | 21.440 | 21.545 | 23.038 | 22.888 | 24.343 | 27.193 | 29.071 | 31.697 | 32.898 | 34.840 | 35.208 | 35.759 | 36.474
Plazas

Evol. 13,0% | 13,1% | 16,5% | 0,5% 6,9% -0,7% 6,4% 11,7% | 6,9% 9,0% 3.8% 5,9% 1,1% 1,6% 2,0%

Elaboracién Propia

Inscriptos en el Ente Mendoza Turismo, segln lo establecen la Resolucion 568 de 2007 y la Ley 7863.



Habitaciones y Plazas - Evolucion 2002 a 2017

La oferta de habitaciones y plazas en 2017 muestra un crecimiento en ambas. Asi, las habitaciones han
crecido un 3,1% mientras que las plazas un 2%.

Evolucion de la relacion existente entre cantidad de habitaciones y plazas por establecimientos, y plazas
por habitaciones. Periodo 2002 a 2017

En 2017, los establecimientos poseen en promedio 15,4 habitaciones (en 2016 fue de 15,1). Valores
superiores a los registrados en el periodo 2005 a 2016, todavia inferiores a los que existian desde el 2002 al
2004.

Comparando la cantidad de plazas por habitaciones, se observa que la relacion se ha mantenido estable
con valores levemente inferiores a las 3 unidades (2,7), iguales al periodo 2014 - 2016.

Habitaciones por establecimientos
Provincia de Mendoza - Evolucién 2002-2017
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Elaboracidon Propia



Relacién entre plazas y habitaciones
Provincia de Mendoza - Evolucién 2002-2017

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Elaboracion Propia



Distribucién geografica por zona® de la oferta de establecimientos, habitaciones y plazas — Afio 2017

La concentracién de la oferta de alojamiento turistico observada® en el periodo 2002 a 2016, sigue
registrandose en 2017. El Gran Mendoza con la zona Sur poseen el 91,5% de los establecimientos, el 88,7%
de las habitaciones y el 89,9% de las plazas.

La zona Este sigue siendo la mas rezagada de la Provincia con valores inferiores al 3%, en el caso del Valle
de Uco su aporte es del 6,4% de los establecimientos, 8,8% de las habitaciones y 8% de las plazas.

Establecimientos, habitaciones y plazas turisticas
Participacion por Region - Provincia de Mendoza - Afio 2017

- - 100%
OEstablecimientos
B Habitaciones - 80%
62,4% 59,1% OPlazas
51,9% - 60%
39,6%
. 0,
30,8% 40%
26,3%
- 20%
6.4% 88%  8,0%
2,1% 2,5% 2,0%
 — 0%
Gran Mendoza Zona Este Valle de Uco Zona Sur

Elaboracién Propia

Composicion de las Zonas: Gran Mendoza: Capital, Godoy Cruz, Las Heras, Lujan de Cuyo, Guaymallén, Maipu y Lavalle; Valle de Uco: San
Carlos, Tunuyan y Tupungato; Zona Sur: San Rafael, Malargie y General Alvear; Zona Este: San Martin, Santa Rosa, Junin, Rivadavia y La Paz.

5
Ver: Anexo Oferta de Alojamientos Turisticos
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Establecimientos por zona y por tipologia- Afio 2017
En las siguientes tablas se muestran los establecimientos, habitaciones y plazas por tipologia, clase y
categoria, agrupados por zona.

Establecimientos, Habitaciones y plazas por Regiéon - Ao 2017

Zona Establecimientos Habitaciones Plazas
Gran Mendoza 453 8.398 21.565
Zona Este 18 337 744
Valle de Uco 56 1.186 2.927
Zona Sur 345 3.548 11.238

Total 872 13.469 36.474

Elaboracion Propia
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. Establecimientos Hoteleros® por Zona

Establecimientos Hoteleros por Region - Ao 2017

Zona Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
Mendoza Uco

Hotel * 21 0 1 9 31
Hotel ** 15 2 1 7 25
Hotel *** 22 1 1 6 30
Hotel **** 7 0 1 2 10
Hotel ***** 4 0 0 1 5
Hoteles e/t -s/c 2 0 0 1 3
Apart Hotel * 9 0 0 8 18
Apart Hotel ** 4 0 0 4 8
Apart Hotel *** 5 0 0 0 5
Apart Hotel e/t o s/c 0 0 0 1 1
Petit Hotel *** 0 0 0 1 1
Total 88 3 4 40 135

Elaboracion Propia

6 Los alojamientos turisticos en la Provincia de Mendoza han sido regulados y registrados bajo las Resoluciones N° 477/89, Resolucion N°
041/93 y la vigente N° 568/07 y Ley PAT N° 7863. Cuando las inscripciones de prestadores de servicios turisticos de alojamiento se realizaron
con las Resoluciones N° 477/89 y N° 041/93 en su totalidad fueron clasificados aunque NO categorizados, por lo que los mismos pueden
aparecer sin categoria actualmente.

12



Habitaciones Hoteleras por Zona

Habitaciones Hoteleras por Region - Ao 2017

Zona Gran Zona Vallede | ZonaSur Total
Mendoza Este Uco

Hotel * 490 0 33 196 719
Hotel ** 479 47 20 162 708
Hotel *** 1.067 16 2 300 1.385
Hotel **** 602 0 52 156 810
Hotel ***** 724 0 0 106 830
Hoteles e/t -s/c 33 0 0 36 69
Apart Hotel * 144 0 0 87 231
Apart Hotel ** 60 0 0 76 136
Apart Hotel *** 162 0 0 0 162
Apart Hotel e/t o s/c 0 0 0 18 18
Petit Hotel *** 0 0 0 9 9
Total 3.761 63 107 1.146 5.077

Elaboracién Propia
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Plazas Hoteleras por Zona

Plazas Hoteleras por Region - Aiio 2017

Zona Gran Zona Valle de Zona Sur Total
Mendoza Este Uco

Hotel * 1.029 0 98 431 1.558
Hotel ** 1.190 104 60 420 1.774
Hotel *** 2.594 40 12 773 3.419
Hotel **** 1.210 0 104 310 1.624
Hotel ***** 1.447 0 0 207 1.654
Hoteles e/t - s/c 123 0 0 80 203
Apart Hotel * 433 0 0 318 751
Apart Hotel ** 161 0 0 316 477
Apart Hotel *** 506 0 0 0 506
Apart Hotel e/t o s/c 0 0 0 46 46
Petit Hotel *** 0 0 0 23 23
Total 8.693 144 274 2.924 12,035

Elaboracion Propia
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Establecimientos Para Hoteleros por Zona

Establecimientos Para Hoteleros por Region - Ao 2017

Zona Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
Mendoza Uco

Cabaiias * 11 0 0 19 30
Cabaiias ** 3 0 0 9
Cabaiias *** 1 0 0
Cabaiias **** 1 0 0 2
Cabaiias s/c 16 0 0 12 28
Camping * 2 0 1 0 3
Camping s/c 16 3 6 15 40
Hospedajes 33 1 2 25 61
Hospedaje Rural 1 0 1 0
Bed & Breakfast 1 0 0 0 1
Hostel 21 0 0 6 27
Hosteria * 3 0 1 0 4
Hosteria ** 2 0 1 0 3
Hosteria *** 2 0 3 0 5
Hosterias s/c 1 0 0 1 2
Motel ** 1 0 0 0 1
Motel s/c 1 0 0 0 1
Refugios * 1 0 0 1 2
Refugios s/c 3 0 0 1 4
Alojamientos s/c 178 11 33 161 383
Total 298 15 48 248 609

Elaboracion Propia
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Habitaciones Para Hoteleras por Zona

Habitaciones Para Hoteleras por Region - Ao 2017

Zona Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
Mendoza Uco

Cabafias * 69 0 0 101 170
Cabafias ** 22 0 0 52 74
Cabaiias *** 7 0 0 0 7
Cabanas **** 14 0 0 0 14
Cabaiias s/c 100 0 0 107 207
Camping * 16 0 4 0 20
Campings/c 1.410 70 586 152 2.218
Hospedajes 347 12 47 303 709
Hospedaje Rural 1 0 0 7
Bed & Breakfast 3 0 0 3
Hostel 197 0 197 394
Hosteria * 35 0 11 0 46
Hosteria ** 12 0 6 0 18
Hosteria ™~ 14 0 39 0 53
Hosterias s/c 25 0 0 0 25
Motel ** 16 0 0 0 16
Motel s/c 10 0 0 0 10
Refugios * 4 0 0 0 4
Refugios s/c 3 0 0 11 14
Alojamientos s/c 1.999 192 358 1.163 3.837
Total 4.304 274 1.057 2211 7.846

Elaboracion Propia
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Plazas Para Hoteleras por Zona

Plazas Para Hoteleras por Region - Ao 2017

Zona Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
Mendoza Uco

Cabanas * 280 0 0 497 777
Cabaiias ** 112 0 0 192 304
Cabanas *** 40 0 0 0 40
Cabanas **** 28 0 0 0 28
Cabaiias s/c 351 0 0 428 779
Camping * 82 0 20 0 102
Camping s/c 2.898 140 1.172 344 4.554
Hospedajes 938 50 93 987 2.068
Hospedaje Rural 10 0 25 0 35
Bed & Breakfast 10 0 0 10
Hostel 736 0 615 1.351
Hosteria * 96 0 28 0 124
Hosteria ** 24 0 12 0 36
Hosteria *** 28 0 98 0 126
Hosterias s/c 80 0 0 0 80
Motel ** 80 0 0 0 80
Motel s/c 20 0 0 0 20
Refugios * 30 0 0 0 30
Refugios s/c 24 0 0 80 104
Alojamientos s/c 5853 410 1.094 4548 11.905
Total 11.720 600 2.542 7.691 22.553

Elaboracion Propia
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Propiedades de Alquiler Temporario y Viviendas de Alquiler de Uso Turistico por Zona

PAT y Viviendas de alquiler de Uso Turistico - Afio 2017

Zona Establecimientos Habitaciones Plazas
Gran Mendoza 67 333 1.152
Zona Este 0 0 0
Valle de Uco 4 22 111
Zona Sur 57 191 623

Total 128 546 1.886

Elaboracién Propia
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Distribucion por Tipologl'a7, Clasificacion y Categorizacion de los alojamientos — Aiio 2017

La Provincia posee un total de 872 establecimientos, 13.469 habitaciones y 36.474 plazas. En el siguiente
cuadro se muestra su distribucion por tipologias: Hoteleros, Para Hoteleros y PAT (Propiedades de Alquiler

Temporario).
Oferta de Alojamiento Turistico - Afio 2017 ‘

Establecimientos 872
Habitaciones 13.469
Plazas 36.474

Tipologia Hotelera Para Hotelera® PAT
Establecimientos 135 609 128
Habitaciones 5.077 7.846 546
Plazas 12.035 22.553 1.886

Elaboracién Propia

7
Composicion de las tipologias: PAT: Propiedad de Alquiler Temporario; Hoteleros: Hoteles y Apart Hoteles; y Para Hoteleros: Cabanias,
Camping, Hospedajes, Hostel, Hosteria, Hosteria Rural, Bed & Breakfast, Motel y Refugios.

En el caso de la tipologia Para Hotelera hay que tener en consideracién que se suman como habitaciones y plazas las parcelas que poseen los
Camping.
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La tipologia Para Hotelera concentra el 68,7% de los establecimientos, el 54,2% de las habitaciones y el
58,3% de las plazas; la oferta Hotelera posee el 16,7% de los establecimientos, el 41,4% de las habitaciones
y el 36,3% de las plazas; y las Propiedad de Alquiler Temporario (PAT) son el 14,6% de los establecimientos,
el 4,4% de las habitaciones y el 5,3% de las plazas.

Participacion por tipologia de alojamiento
Provincia de Mendoza - Afio 2017

100% -
80% - .
Para Hotelera; Para Hotelera;
Para Hotelera; 54,2% 58,3%
60% - 68,7%
|| PAT; 4,4%
40% | || PAT; 5,3% |_|
20% - __PAT; 14,6% Hotelera; Hotelera;
41,4%
36,3%
Hotelera;
00 16,7%
A) 1
Establecimientos Habitaciones Plazas

Elaboracién Propia
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Relacién entre Habitaciones y Plazas por Establecimiento, y Plazas por Habitacion — Ao 2017

La tipologia Hotelera sigue siendo’ la que mayor cantidad de habitaciones y plazas posee por
establecimiento, seguida por los Para Hoteleros y en tercer lugar las PAT. Ademas, la tipologia Hotelera
posee menor cantidad de plazas por habitacidon que los Para Hoteleros y los PAT.

En el siguiente grafico se muestran las relaciones existentes entre Habitaciones y Plazas por
Establecimiento, y Plazas por Habitacion, para el afio 2017.

Relacion entre Habitaciones y Plazas por Establecimientos, y Plazas por Habitaciones.
Provincia de Mendoza - Afio 2017

OPlazas/Establecimientos BHabitaciones/ Establecimientos OPlazas/Habitaciones

100 4
89,1
80 -+
60 -
41,8
40 -
20 - 15,4 14,7
2,7 2,4 2,9 I4,3 3,5
0
Total Hoteleros Para Hoteleros PAT

Elaboracion Propia

Ver: “Anuario Estadistico de Turismo” - Afios 2010 a 2016. OPTS Mendoza. www.optsmendoza.blogspot.com
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Hoteleros - Afio 2017

La tipologia Hotelera estda compuesta por un 77% de Hoteles y de un 23% de Apart Hoteles.

Establecimientos Hoteleros
Provincia de Mendoza - Ao 2017

Apart
Hotel
23,1%

Elaboracién Propia
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La clasificacién Hoteles incluye establecimientos de categorias de Una (1) a Cinco (5) Estrellas, la de Apart
Hotel de Una (1) a Cuatro (4) Estrellas y los Petit Hoteles de Tres (3) y Cuatro (4) Estrellas. Ademas figuran
Hoteles y Apart Hotel que no estdn categorizados (S/C) y/o en tramite de inscripcién (E/T).

Apart Hotel por categoria
Provincia de Mendoza - Afio 2017

*k

25,8%

*hk

16,1%

E/T
Ss/C
3,2%

Hotel por categoria
Provincia de Mendoza - Afio 2017

*hKk

29,1%

*x

24,3%,

FhhKk

8,7%

KAAXK

4,9%

E/T S/C
0,
30,1% 2,9%

Elaboracion Propia
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En el siguiente cuadro se muestran los establecimientos, habitaciones y plazas que forman parte de la
tipologia, discriminado por clasificacion y categorizacion.

Oferta de Alojamiento Hotelero
Provincia de Mendoza - Ao 2017

Establecimientos 135

Habitaciones 5.077

Plazas 12.035

Clase Hotel Apart Hotel ‘ Petit Hotel

Establecimientos 104 32 1
Habitaciones 4.251 547 9
Plazas 10.232 1.780 23
Establecimientos 31 25 30 10 5 3 18 8 5 1 1
Habitaciones 719 708 1.385 810 830 69 231 136 162 18 9
Plazas 1.558 | 1.774 | 3.419 | 1.624 | 1.654 203 751 477 506 46 23

Elaboracién Propia
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Para Hoteleros - Aiio 2017
Dentro de los Para Hoteleros se destacan en cuantia las Cabafias, los Hospedajes, los Camping y los Hostel.
Ademas existe una 62,9% de alojamientos que estan en proceso de clasificacién y categorizaciénm.

Para Hotelero por clase
Provincia de Mendoza - Afio 2017

Bed & Breakfast
0,2%

Camping
T
Hostel
4,4%
% Hosteria
1 2,3%

Alojamiento S/C
62,9%

Hospedaje Rural
0,3%

Refugio
1,0%

Elaboracion Propia

(o]
Es el conjunto de alojamientos turisticos que estd en tramite de inscripcién y todavia no han sido clasificados ni categorizados. Por
simplicidad se los agrupa dentro de los Para Hoteleros, pero podria suceder que cuando finalice el proceso de inscripcién, en el Ente Mendoza
Turismo, se los clasifique dentro de otra tipologia como Hotelero o PAT.
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En el siguiente cuadro se muestran los establecimientos, habitaciones y plazas que forman parte de la

tipologia, discriminando por clasificacion y categorizacion.

Oferta de Alojamiento Para Hotelero
Provincia de Mendoza - Afio 2017

Establecimientos 609
Habitaciones 7.846
Plazas 22553
- X Hospe H. , . Alojam.
Clase Cabarias Camping A Hostel Rural B&B Hosteria Motel Refugio s/C
Establecimientos 68 42 60 27 2 1 14 2 7 374
Habitaciones 458 2.238 705 394 7 3 142 26 18 3.531
Plazas 1.900 4.656 2058 [ 1351 | 35 10 366 100 134 11.046
E/
. « o ok werx | E/T " E/T Hospe | Host H. " wx | s | T | x| E/T | « | E/T |Alojam.
Categoria s/C S/IC | dajie | el |Rural |BSB s/ s/C s/c | s/ic
C
Establecimientos 30 9 1 2 28 3 40 61 27 2 1 4 3 3 511 1 2 4 383
Habitaciones 170 74 7 14 207 20 2.218 709 394 7 3 46|18 | 53 |25(16| 10 4 44 2.981
Plazas 777 | 304 40 28 779 | 102 | 4.554 | 2.068 | 1.351 35 10 124|136 | 126 |80 (80| 20 |30 | 104 | 11.905

Elaboracién Propia
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Propiedad de Alquiler Temporario (PAT) - Afio 2017

La provincia de Mendoza posee 128 Propiedades de Alquiler Temporario, con una oferta de 546
habitaciones y 1.886 plazas.

Oferta de Propiedades de Alquiler Temporario (PAT)

Provincia de Mendoza - Ao 2017

Establecimientos 128
Habitaciones 546
Plazas 1.886

Elaboracion Propia
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ANEXO OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

Oferta de alojamiento turistico por Regién — Periodo 2002 a 2017

Evolucidn de los Establecimientos turistico por Region

Periodo 2002 a 2017

Region Gran ZonaEste Valle de Zona Sur Total
ANOS Mendoza Uco

2002 211 6 14 108 339
2003 194 6 15 102 317
2004 228 6 18 121 373
2005 329 14 26 204 573
2006 329 6 25 200 560
2007 356 10 29 214 609
2008 370 13 36 226 645
2009 386 8 32 234 660
2010 419 13 40 253 725
2011 425 17 46 266 754
2012 429 14 45 275 763
2013 444 16 53 301 814
2014 448 16 54 321 839
2015 457 16 50 329 852
2016 462 17 52 337 868
2017 453 18 56 345 872

Elaboracion Propia
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Participacion por Region de la oferta de Establecimientos turisticos

Periodo 2002 a 2017

Region Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
ANOS Mendoza Uco
2002 62,2% 1,8% 4,1% 31,9% 100%
2003 61,2% 1,9% 4,7% 32,2% 100%
2004 61,1% 1,6% 4.8% 32,4% 100%
2005 57,4% 2,4% 4,5% 35,6% 100%
2006 58,8% 1,1% 4,5% 357% 100%
2007 58,5% 1,6% 4.8% 35,1% 100%
2008 57,4% 2,0% 5,6% 35,0% 100%
2009 58,5% 1,2% 4.8% 35,5% 100%
2010 57,8% 1,8% 5,5% 34,9% 100%
2011 56,4% 2,3% 6,1% 35,3% 100%
2012 56,2% 1,8% 5,9% 36,0% 100%
2013 54,5% 2,0% 6,5% 37,0% 100%
2014 53,4% 1,9% 6,4% 38,3% 100%
2015 53,6% 1,9% 5,9% 38,6% 100%
2016 53,2% 2,0% 6,0% 38,8% 100%
2017 51,9% 2,1% 6,4% 39,6% 100%

Elaboracién Propia
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Habitaciones

Evolucion de las Habitaciones en Establecimientos turistico por Region

Periodo 2002 a 2017

Region Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
ANOS Mendoza Uco

2002 3.696 44 158 1.432 5.330
2003 4.033 51 153 1.748 5.985
2004 4.437 46 173 1.886 6.542
2005 4.848 82 409 2.015 7.354
2006 4.893 75 405 1.924 7.297
2007 5.163 77 487 2.175 7.902
2008 5.008 112 478 2.075 7.673
2009 5.581 65 440 2071 8.157
2010 6.390 101 476 2.383 9.350
2011 6.720 113 541 2764 10.138
2012 6.976 281 629 3.206 11.092
2013 7.093 284 744 3.366 11.487
2014 8.009 332 1.211 3.315 12.867
2015 8.010 330 1.183 3.360 12.883
2016 8.009 332 1211 3.315 12.867
2017 8.398 337 1.186 3.548 13.469

Elaboracién Propia
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Participacion por Region de la oferta de Habitaciones en Establecimientos turisticos

281Periodo 2002 a 2017
Region Gran ZonaEste Valle de Zona Sur Total

ANOS Mendoza Uco
2002 69,3% 0,8% 3,0% 26,9% 100%
2003 67,4% 0,9% 2,6% 29,2% 100%
2004 67,8% 0,7% 2,6% 28,8% 100%
2005 65,9% 1,1% 5,6% 27,4% 100%
2006 67,1% 1,0% 5,6% 26,4% 100%
2007 65,3% 1,0% 6,2% 27,5% 100%
2008 65,3% 1,5% 6,2% 27,0% 100%
2009 68,4% 0,8% 54% 25,4% 100%
2010 68,3% 1,1% 51% 25,5% 100%
2011 66,3% 1,1% 5,3% 27,3% 100%
2012 62,9% 2,5% 57% 28,9% 100%
2013 61,7% 2,5% 6,5% 29,3% 100%
2014 62,2% 2,6% 9,4% 25,8% 100%
2015 62,2% 2,6% 9,2% 26,1% 100%
2016 62,2% 2,6% 9,4% 25,8% 100%
2017 62,4% 2,5% 8,8% 2630% 100%

Elaboracién Propia
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Plazas

Evolucién de las Plazas en Establecimientos turistico por Region

Periodo 2002 a 2017

Region Gran Zona Este Vallede Zona Sur Total
ANOS Mendoza Uco
2002 9.440 124 103 4.443 14.410
2003 10.699 135 433 5.012 16.279
2004 11.880 123 793 5.609 18.405
2005 13.374 221 1.389 6.456 21.440
2006 13.795 186 1.394 6.170 21.545
2007 14.355 192 1.656 6.835 23.038
2008 14.243 288 1.623 6.734 22.888
2009 15.805 179 1.500 6.859 24.343
2010 17.571 254 1.661 7.707 27.193
2011 18.108 294 1.822 8.847 29.071
2012 19.036 614 2.114 9.933 31.697
2013 19.350 626 2.582 10.340 32.898
2014 20.483 723 3.134 10.500 34.840
2015 20.565 723 3.064 10.856 35.208
2016 20.483 723 3.134 10.500 34.840
2017 21.565 744 2.927 11.238 36.474

Elaboracién Propia
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Participacion por Region de la oferta de Plazas en Establecimientos turisticos

Periodo 2002 a 2017

Region Gran Zona Este Valle de Zona Sur Total
ANOS Mendoza Uco
2002 65,5% 0,9% 2,8% 30,8% 100%
2003 65,7% 0,8% 2,7% 30,8% 100%
2004 64,5% 0,7% 4,3% 30,5% 100%
2005 62,4% 1,0% 6,5% 30,1% 100%
2006 64,0% 0,9% 6,5% 28,6% 100%
2007 62,3% 0,8% 7,2% 29,7% 100%
2008 62,2% 1,3% 7,1% 29,4% 100%
2009 64,9% 0,7% 6,2% 28,2% 100%
2010 64,6% 0,9% 6,1% 28,3% 100%
2011 62,3% 1,0% 6,3% 30,4% 100%
2012 60,1% 1,9% 6,7% 31,5% 100%
2013 58,8% 1,9% 7.8% 31,4% 100%
2014 58,8% 2,1% 9,0% 30,1% 100%
2015 58,4% 2,1% 8,7% 30,8% 100%
2016 58,8% 2,1% 9,0% 30,1% 100%
2017 59,1% 2,0% 8,0% 30,8% 100%

Elaboracién Propia
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CAPITULO I
OFERTA DE AGENCIAS




RESUMEN

En el presente capitulo se han agregado11 las Agencias de Pasajes, Agencias de Turismo, Entidades sin fines
de lucro (que realizan actividades turisticas), Agencias de Turismo Aventuralz, Empresas de Viajes y
Turismo y Transportes Turisticos que desarrollan sus actividades en la Provincia de Mendoza™.

La provincia de Mendoza posee en 2017, un total de 740 Agencias. Lo que representa un aumento del 1%
en relacién al aio previo.

Las tipologias de Agencias que se destacan en cantidad son las Empresas Viajes y Turismo con 272, de
Transporte con 271y las de Turismo Aventura con 180.

Gran Mendoza posee el 77,8% de las Agencias, seguido por zona Sur con el 18,7%. El Valle de Uco y la zona
Este siguen siendo las mds rezagadas con tan solo el 1,8% y el 0,7% el respectivamente del total de los
prestadores.

1
Agencias que forman parte del Registro de Prestadores en el Ente Mendoza Turismo, al 31 de diciembre de 2017.
2
En “Agencias de Turismo Aventura” se incluyen los “Operadores de Turismo Aventura” y los “Prestadores de Turismo Aventura”.

Las “Empresas de Viajes y Turismo” que prestan servicios de turismo aventura se registran también en el Ente Mendoza Turismo como
“Operadores de Turismo Aventura”. Por lo tanto una organizacién que sea una “Empresa de Viajes y Turismo” y preste servicios de turismo
aventura, aparecera también inscripta como “Operador de Turismo Aventura”.
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AGENCIAS
Tipologia

En el afio 2017 la provincia de Mendoza posee 740 Agencias. Distribuidas entre Agencias de Turismo,
Transporte Turisticos, Empresas de Viajes y Turismo, Agencias de Turismo Aventura y Entidades sin fines
de lucro™.

Agencias - Por Tipologia
Provincia de Mendoza - Afio 2017

300
250
200
150
272 271
100
180
50
.
T T T T
Sin clasificar Agencias de Entidades sin Agencias de Empresa de Transportes
Turismo fines de lucro Turismo Viajes y Turisticos
Aventura Turismo
Elaboracion Propia
4 .
Cuadro de siglas
Cuadro de siglas I
S/C |S|nc|$|ﬁmr | ESFL |En1idades sin fines de lucro | AT |Agenc|$ de Turismo | T |Tranq)0n1es Turisticos I
AP |Agenciasde Pasajes | ATV |Agendas de Turismo Aventura | EVT |En‘presa de Viajes y Turismo |
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Se destacan en cantidad, las empresas de Transporte Turistico que abarcan el 36,8% del total de la oferta,
las de Viajes y Turismo con el 36,6% y las Agencias de Turismo Aventura con el 24,3%.

Agencias - Por Tipologia
Provincia de Mendoza - Afo 2017

Empresa de Viajes
Turismo
36,8%

Transportes

Sin clasificar
0,3%
Agencias de
Turismo Aventura

24,3% Agencias de
Entidades sin fines TU”SE"O
de lucro 1,8%
0,3%

Elaboracion Propia

Agencias por tipologia - Provincia de Mendoza - Afio 2017

S/C AT ESFL ATV EVT TT Total

2 13 2 180 271 271 740

Elaboracién Propia
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. . .2 e 15,16
Distribucidon geogrdfica por Zona

La zona del Gran Mendoza concentra el 77,8% de las Agencias, seguido por la zona Sur con el 18,5%. El Este
de la Provincia y el Valle de Uco solamente poseen el 0,8% y el 1,8% respectivamente.

Agencias - Distribucién geografica por Region
Provincia de Mendoza - Afio 2017

Zona Este
0,8%

Valle de Uco

1,8%
Zona Sur
Gran Mendoza 18,5%
77,8%
S/C
1,1%

Elaboracién Propia

s Las Agencias por lo general tienen la caracteristica de comercializar un servicio que no necesariamente se presta en la zona en la que se
adquiere (Ej. se adquiere una excursién a las Bodegas del Valle de Uco en la Ciudad de Mendoza), lo que mitiga, en parte la fuerte
concentracion que existe en el Gran Mendoza y en menor medida en la Zona Sur. La caracteristica mencionada colabora entonces a la
distribucién territorial de los ingresos provenientes del turismo.

6
Composicién de las Zonas: Gran Mendoza: Capital, Godoy Cruz, Las Heras, Lujan de Cuyo, Guaymallén, Maipu y Lavalle; Valle de Uco: San
Carlos, Tunuyan y Tupungato; Zona Sur: San Rafael, Malargle y General Alvear; Zona Este: San Martin, Santa Rosa, Junin, Rivadavia y La Paz.
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La evolucidn de la participacidon de las zona es en la oferta de Agencias se ha mantenido estable en el

Gran Mza

Agencias por Region - Provincia de Mendoza - Ao 2017

Zona Este

Valle de Uco

Zona Sur

S/C

Total
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739

periodo 2011 a 2017.
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Elaboracion Propia

Participacion de las Regiones en la oferta de Agencias
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Elaboracién Propia

Distribucion geogrdfica por tipologia
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Gran Mendoza

Un total de 576 Agencias se encuentran en el Gran Mendoza. Destacandose en cuantia las 250 Empresas de
Transporte y las 222 de Viajes y Turismo, que representan el 43,4% y 38,5% respectivamente de la oferta.

Agencias - Gran Mendoza- Por Tipologia
Afio 2017

Empresa de Viajes y

Agencias de Turisr:o
Turismo Aventur; 38,5%
15,6%
Entidades sin fines
de lucro
0,3%
Agencias
Sin clasificar
Transportes
0,3% SPC
Turisticos
43,4%

Elaboracién Propia

Agencias por tipologia - Gran Mendoza - Aiio 2017 ‘

S/C AT ESFL ATV EVT TT Total

2 10 2 90 222 250 576

Elaboracion Propia
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Ciudad de Mendoza

Las 360 Agencias que se domicilian en la Ciudad de Mendoza, representan el 60% del Gran Mendoza y el
49% de la oferta de la Provincia.

Agencias - Ciudad de Mendoza- Por Tipologia
Afio 2017

Empresa de Viajesy

Turismo
50,3%
Agencias de
Turismo Aventura
9,2%
Entidades sin fines
de lucro
0,6%
Agencias de
Turismo
2,5%
Sin clasificar Trangpgrtes
0.6% Turisticos
. 36,9%

Elaboracion Propia

Agencias por tipologia - Ciudad de Mendoza - Aiio 2017

S/C AT ESFL ATV EVT TT Total

2 9 2 33 181 133 360

Elaboracion Propia
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Valle de Uco

El Valle de Uco posee el 1,8% de las Agencias que hay en la Provincia. El mencionado porcentaje se
compone de 7 Agencias de Turismo Aventura y de 6 Empresas de Viajes y Turismo.

Agencias - Valle de Uco - Por Tipologia
Afio 2017

Elaboracién Propia

Agencias por tipologia - Valle de Uco - Afio 2017

S/C AT ESFL ATV EVT TT Total

- - - 7 6 - 13

Elaboracién Propia



Zona Este

La zona Este posee el 0,8% de la oferta de la Provincia. La composicion es de 1 Agencia de Turismo, 3
Empresas de Viajes y Turismo y 1 de Transporte Turistico.

Agencias - Zona Este- Por Tipologia
Afio 2017

Agencias de
Turism
209

Empresa de Viajesy
Turismo
60%

Transportes
Turisticos
20%

Elaboracién Propia

Agencias por tipologia - Zona Este - Afio 2017

S/C AT ESFL ATV EVT T Total

- 1 - 1 S 1 6

Elaboracién Propia
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Zona Sur

Las 140 Agencias que posee la zona Sur representan el 18,5% del total de la oferta Provincial. Se destacan

las 82 Agencias de Turismo Aventura y las 42 Empresas de Viajes y Turismo que representan el 70,7% vy el
33,3% respectivamente.

Agencias - Zona Sur- Por Tipologia
Ano 2017

Empresa de Viajes y

Turismo
29,9%
Agencias de Transportes
Turismo Aventura Turisticos
59,9% 8,8%

Agencias de
Turismo
1,5%

Elaboracion Propia

Agencias por tipologia - Sur - Afo 2017
S/C AT ESFL ATV EVT TT Total
- 2 - 82 41 12 137

Elaboracién Propia
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Evolucién®’ periodo 2011 a 2017

En comparacion al afio 2016, en 2017 existen 2 nuevas Agencias que representan un incremento del 0,3%.

Las variaciones se dieron en Entidades sin fines de lucro. El incremento mencionado se da en la zona Sur.

Provincia de Mendoza - Ao 2016 - 2017

Agencias - Incremental

.. Sin Agencias Agenciasde | Entidades sin Agengas de Emp.r?sas de Transportes
Region o X N N Turismo Viajesy o Total
clasificar de Pasajes Turismo fines de lucro . Turisticos
Aventura Turismo

S/]?r? oza 0 0 0 0 0 0 0 0
Zona Este 0 0 0 0 0 0 0 0
Valle de Uco 0 0 0 0 0 0 0 0
Zona Sur 0 0 0 0 0 0 0 0
Sin clasificar 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 0 0 0 2 0 0 0 2

Elaboracién Propia

Las variaciones en los niveles de oferta inscripta en el Ente Mendoza Turismo puede explicarse por tres motivos: uno de ellos es que hay

mas agencias, otro es el cambio en la legislacion y el tercero es la formalizacién de prestadores existentes a través de politicas de fiscalizacion.

No poseemos la informacion necesaria para poder medir el impacto de cada una de las causas en el cambio de la oferta.
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En el periodo 2011 a 2017 la oferta de Agencias aumento un 48,2%. El comportamiento interanual muestra
incrementos, destacandose el afio 2013 con una variacion del 21,2%.

Oferta de Agencias
Provincia de Mendoza - Periodo 2011 a 2017
800
700
600
500
400
300 607 661
200
100
D T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2010 2017

Elaboracién Propia
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En la siguiente tabla se muestra la cantidad de Agencias por zona y la variacion con respecto al afio previo.
Oferta de Agencias - Periodo 2011 a 2017

Regi6 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
n Cantida | Cantida | Evolucié | Cantida | Evolucié | Cantida | Evolucié | Cantida | Evolucié | Cantida | Evolucié | Cantida | Evolucié
d d n d n d n d n d n d n

Snfan 381 382 0,3% 474 | 241% | 520 9,7% 568 9,2% 575 1,2% 575 0,0%

é:tla 5 5 0,0% 4 -20,0% 4 0,0% 5 25,0% 5 0,0% 5 0,0%
V.Uco | 12 12 0,0% 10 | -16,7% | 13 30,0% 12 7,7% 13 8,3% 13 0,0%

Zona 102 102 0,0% 119 | 16,7% | 124 4,2% 131 5,6% 138 5,3% 140 3,4%

Sur
S/C - - 8

Total | 500 501 0,2% 607 | 21,2% | 661 8,9% 724 9,5% 739 2,1% 741 0,3%

Elaboracién Propia
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ANEXO OFERTA DE AGENCIAS

Oferta de Agencias por afo, por tipologia y por zona. Periodo 2011 a 2017

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Ao 2011

Afo 2011

Agenciasde | Agenciasde Entidades Agenciasde | Empresas de Transportes
Region Sin clasificar 8 . 8ENC sin fines de Turismo Viajesy SPC Total Participacion
Pasajes Turismo " Turisticos
lucro Aventura Turismo
Gran Mza 1 2 9 1 82 188 98 381 76,2%
Zona Este 0 0 1 0 0 4 0 5 1,0%
Valle de Uco 0 0 0 0 7 5 0 12 2,4%
Zona Sur 0 0 1 0 57 37 7 102 20,4%
Total 1 2 11 1 146 234 105 500 100%

Elaboracién Propia

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Afio 2012

Ano 2012

Agenciasde | Agencias de Entidades Agenciasde | Empresas de Transportes
Region Sin clasificar 8 . 8ENC sin fines de Turismo Viajesy sP Total Participaciéon
Pasajes Turismo " Turisticos
lucro Aventura Turismo
Gran Mza 1 2 9 1 82 188 99 382 76,2%
Zona Este 0 0 1 0 0 4 0 5 1,0%
Valle de Uco 0 0 0 0 7 5 0 12 2,4%
Zona Sur 0 0 1 0 57 37 7 102 20,4%
Total 1 2 11 1 146 234 106 501 100%

Elaboracién Propia




Afo 2013

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Afio 2013

Agenciasde | Agenciasde Entidades Agenciasde | Empresas de Transportes
Region Sin clasificar 8 : senc sin fines de Turismo Viajesy . pe Total Participaciéon
Pasajes Turismo : Turisticos
lucro Aventura Turismo

Gran Mza 2 2 13 2 82 192 181 474 78,1%

Zona Este 0 0 1 0 0 3 0 4 0,7%

Valle de Uco 0 0 0 0 6 4 0 10 1,6%

Zona Sur 0 0 2 0 67 40 10 119 19,6%

Total 2 2 16 2 155 239 191 607 100%

Elaboracion Propia
Afio 2014
Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Aiio 2014 ‘
. . Entidades sin | Agenciasde | Empresasde
Region Sin clasificar Agenu.as . Agenqas - fines de Turismo Viajesy Tran§p9rtes Total Participacion
Pasajes Turismo . Turisticos
lucro Aventura Turismo

Gran Mza 2 1 12 2 84 202 217 520 78,7%
Zona Este 0 0 1 0 0 3 0 4 0,6%
Valle de Uco 0 0 1 0 8 4 0 13 2,0%
Zona Sur 0 0 2 0 72 40 10 124 18,8%
Total 2 1 16 2 164 249 227 661 100%

Elaboracién Propia



Afo 2015

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Aiio 2015

. . . . | Agenciasde | Empresasde
Region Sin clasificar Agenu?s Agenqas - Eptldades sin Turismo Viajesy Tran§p<_)rtes Total Participacion
de Pasajes Turismo fines de lucro d Turisticos
Aventura Turismo
Gran Mza 2 0 12 2 87 215 250 568 78,5%
Zona Este 0 0 1 0 0 3 1 5 0,7%
Valle de Uco 0 0 0 0 7 5 0 12 1,7%
Zona Sur 0 0 2 0 76 41 12 131 18,1%
Sin clasificar 0 0 0 0 0 0 8 8 1,1%
Total 2 0 15 2 170 264 271 724 100%
Elaboracién Propia
Afo 2016

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Ao 2016

Agencias

Empresas de

Region Sin clasificar dﬁgg‘;f;?ess A{E,’reu?’icsi?ns:e E:zgggelzsrlg de Turismo Viaies y T'T'ir;issﬁ?cl‘gis Total | Participacion
Aventura Turismo
Mostiozs 2 0 11 2 92 218 250 575 77.8%
Zona Este 0 0 0 0 3 1 5 0,7%
Valle de Uco 0 0 0 0 7 6 0 13 18%
Zona Sur 0 0 2 0 82 42 12 138 18,7%
Sin clasificar 8 8 1,1%
Total 2 0 14 2 181 269 271 739 100%

Elaboracién Propia




Ano 2017

Oferta de Agencias - Provincia de Mendoza - Aiio 2017

Sin Agencias Agencias Entidades Agencias Empresas Transportes Participaci
Region . 8 . senc sinfinesde | de Turismo | de Viajesy ; pe Total iclp
clasificar | de Pasajes | de Turismo . Turisticos on
lucro Aventura Turismo
Slra“ 2 0 11 2 92 218 250 575 77,6%
endoza
Zona Este 0 0 1 0 3 1 5 0,7%
Valle de Uco 0 0 0 0 7 6 0 13 1,8%
Zona Sur 0 0 2 2 82 42 12 140 18,9%
Sin clasificar 0 0 0 0 0 0 8 8 1,1%
Total 2 0 14 4 181 269 271 741 100%

Elaboracidn propia
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CAPITULO 1lI
OCUPACION



RESUMEN
Ocupacion en la provincia de Mendoza

En 2017 se registré una ocupacion promedio diaria, por habitaciones en la tipologia Hotelera mas Hostel,
en la provincia de Mendoza de 49,7%. Lo que representd una demanda promedio diaria de 2.720
habitaciones.

El primer trimestre del afio juntamente con julio y octubre se destacan positivamente por superar el
promedio anual. El valor maximo se registré en julio con el 66,4% y el minimo anual fue en junio con el
37,7%. La ocupacion por tipologia y categoria mostré el mejor desempefio en los apart hoteles y los hoteles
de 4y 5 Estrellas con valores que superaron el 75% y en el extremo opuesto se encuentran los Hoteles de 1
y 2 Estrellas con valores del 28,7% y 24% respectivamente.

Ocupacion en el Gran Mendoza

El 2017 registré una ocupacidon promedio anual del 56,1% en habitaciones en la tipologia Hotelera mas
Hostel siendo superior a la del afio 2016.

En la serie analizada 2008 a 2017, se observa una marcada temporada alta en el primer cuatrimestre y en
las vacaciones invernales. Enero, febrero, noviembre y julio se los puede considerar como lapsos de
registros muy elevados y a junio como el extremo opuesto. Ademas los meses de mayo, agosto y diciembre
son periodos de baja demanda. Marzo, septiembre y octubre se los puede clasificar como periodos de
ocupacion intermedia.
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Los hoteles de 4 y 5 estrellas y los apart hoteles se destacaron positivamente por superar los valores
promedios anuales, en tanto que los hostel y los hoteles de 3 estrellas se ubicaron en la media y los hoteles
de 1y 2 estrellas obtuvieron los peores resultados.
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OCUPACION

Provincia Mendoza

. . - . , . 18,19
Habitaciones ocupadas en la provincia de Mendoza — Tipologia Hotelera mas Hostel

Por tercer afo consecutivo (2017) se ha relevado la ocupacién por habitaciones en la tipologia Hotelera
mas Hostel de la provincia de Mendoza.

El relevamiento dio como resultado un registro promedio anual del 49,7%. Lo que representa 2.720
habitaciones ocupadas en promedio por dia de un total de 5.471 disponibles.

18 . - i L
Se analizan las Habitaciones en Hoteles de 1 a 5 Estrellas, Apart Hotel y Hostel de la provincia de Mendoza, porque la medicién de la
ocupacion se realiza sobre ese universo.

9 . ; . . .
Los resultados obtenidos en el presente capitulo provienen de la muestra realizada por el Ente Mendoza Turismo. Error muestral para la
Provincia de Mendoza: 5%. Intervalo de Confianza: 90%. Ver capitulo metodolégico.
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Oferta y ocupacion de habitaciones - Promedio diario
Hoteles de 1 a 5 Estrellas + Apart Hotel + Hostel
Provincia de Mendoza - Afo 2017

Ocupacion
Promedio Anual

49,7%
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Habitaciones
5.471
Promedio
diario
Habitaciones
ocupadas
2.720
I 1
Ano 2017

Elaboracién Propia
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Promedio de Ocupacion por mes

Ocupacion promedio mensual
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Elaboracion Propia

Del analisis del comportamiento mensual se concluye que en 2017 sucedio lo siguiente:

- Primer cuatrimestre, julio y octubre con valores superiores al promedio anual.

- El valor maximo del afio ocurrié en julio, al igual que el 2016, con 66,39%, al otro
extremo se ubica junio (misma situacion que el afio anterior) con 37,69%.

- Enero se destaca en la temporada de verano 60,92% (siendo el segundo mes del afio
con mejor ocupacion)

57



Promedio de ocupacion por tipologia de alojamiento

En el andlisis por tipologia y categoria relevada se destacan los Apart Hotel y los Hoteles de 4 y 5 Estrellas
con valores que superan el 60% y que se ubican en la cima del ranking de ocupacion con mas de 72%, estos
en el 2005 se encontraban rozando el promedio anual provincial. En el extremo opuesto los Hoteles de 1y
2 Estrellas no superaron el 41% de ocupacién promedio anual. Los Hostel y los Hoteles de 3 Estrellas
tuvieron un desempefio cercano al promedio anual provincial.

Ocupacion Promedio Anual por Tipologia

Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
80%

=3 Ocupacion Promedio por Tipologia e Ocupacién Promedio
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40%
Apart
Hoteles Hotel
Hoteles Hoteles afaiad 61.2% 5|-|(())58t§;I
20% * kel 48,5% o

41,4% 40,2%

0%

Elaboracidon Propia
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Ocupacion mensual por Tipologia de Alojamiento

A continuacion se compara el comportamiento mensual de cada una de las categorias relevadas con el del
promedio Provincial. En términos generales se observé un comportamiento similar de todos los tipos de
alojamiento que conforman la muestra.

Hoteles de 1 Estrella: el nivel de ocupaciéon promedio de la tipologia fue del 41,4% anual. El
comportamiento no muestra grandes disparidades con respecto al nivel provincial siguiendo, siempre, el
comportamiento que muestra el alojamiento en general, aunque siempre por debajo de los niveles
promedio. El mes con mayor ocupacion de los hoteles de 1 estrella fue julio con 58,6% y el de menor fue
junio con 29%.

Ocupacion promedio mensual - Hoteles de 1 Estrella

Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Elaboracion Propia



Hoteles de 2 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 40,2%, convirtiéndose en la categoria

de peor desempefio. El comportamiento es muy similar al promedio de la Provincia, pero la magnitud de la
baja estacionalidad es mas pronunciada que el resto. El mes con mayor ocupacién de la categoria fue julio
con 59,7% y el de menor fue diciembre con 24%.
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Ocupacion promedio mensual - Hoteles de 2 Estrellas
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Elaboracién Propia

60



Hoteles de 3 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 49,4%, levemente inferior a la media
anual. El comportamiento es practicamente idéntico al de la Provincia. El mes con mayor ocupacion de los
hoteles de 3 estrellas fue julio con 64,6% y el de menor fue junio con 33,3%.

Ocupacion promedio mensual - Hoteles de 3 Estrellas
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Elaboracién Propia
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Hoteles de 4 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 62,3%, superando en, mas de, 12
puntos porcentuales a la media anual. EIl comportamiento es similar al de la Provincia y en todos los
periodos analizados muestra un mejor desempefio. El mes con mayor ocupacion de la categoria fue enero
(el de todas las categorias, menos los de 5 estrellas, fue junio) con 75,6% y el de menor fue junio con
38,7%.

Ocupacion promedio mensual - Hoteles de 4 Estrellas
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Ao 2017
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Hoteles de 5 Estrellas: el nivel de ocupacion promedio anual fue del 71,7%, lo que significd 22 puntos
porcentuales sobre la media anual de la Provincia, y por lo tanto la de mejor desempefio. Al analizar el
comportamiento se observan similitudes en relacién a la estacionalidad. EIl mes con mayor ocupacion de
los hoteles de 5 estrellas fue noviembre con 88,3% y el de menor fue agosto con 63%.

Ocupacion promedio mensual - Hoteles de 5 Estrellas
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
100%

0, p—
80%
.

A .

40%

20%

=== Promedio Mensual Prov de Mza e Promedio Anual 5 Estrellas
Promedio Mensual 5 Estrellas

00/0 T T T T T T T T T T T
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracion Propia

63



Apart Hotel: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 61,2%, 11,5 puntos mas que la media total anual.
El comportamiento es similar entre la Provincia aunque con menos oscilaciones. El mes con mayor
ocupacion de los apart hoteles fue julio con 77,3% y el de menor fue junio con 43,4%.

Ocupacion promedio mensual - Apart Hotel
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Hostel: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 50,8% levemente inferior al de la Provincia. Los Hostel
mostraron un comportamiento mas irregular que el resto de las clases y categorias de alojamientos
analizados. Los Hostel mostraron el mayor registro en abril (60,3%) mientras que el mes con menor
ocupacion fue mayo con 38,2%.

Ocupacion promedio mensual - Hostel
Habitaciones - Provincia de Mendoza - Afio 2017
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Tabla de datos de ocupacion, por habitaciones, en la Provincia de Mendoza.

En la siguiente tabla se muestra la ocupacion por mes y por tipologia, destacandose en verde y rojo los

valores maximos y minimos anuales respectivamente.

Ocupa por Habitaciones - Provincia de Mendoza. 2017

Abril

2017

38,0%

35,7%

51,0%

61,2%

76,7%

65,1%

29,1%

37,4%

50,4%

65,1%

45,6%

Hoteles Promedio
o Apart
Ao Mes " - ko . T Hotel Hostel mensual
Provincia
Enero 49,4% 50,4% 59,2% - 66,3% 72,5% 47,9% 60,9%
Febrero 47,4% 51,0% 60,1% 71,0% 68,6% 68,8% 42,9% 57,2%
Marzo 37,8% 47,9% 55,7% 66,8% 74,3% 58,6% 52,7% 56,8%

38,5%

Agosto 39,9% 33,4% 44,9% 59,9% 53,1% 50,4% 48,9%
Septiembre 41,1% 38,1% 45,6% 64,3% 80,7% 62,5% 44,3% 43,5%
Octubre 49,1% 46,6% 53,2% 63,4% 77,6% 69,1% 57,0% 51,1%
Noviembre 46,1% 41,6% 52,9% 70,2% 67,1% 59,8% 45,8%
Diciembre 29,8% 35,4% 48,2% 64,3% 51,6% 52,7% 41,9%
Promedio Anual 41,4% 40,2% 49,4% 62,3% 71,7% 61,2% 50,8% 49,7%

Elaboracién Propia
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Gran Mendoza
Habitaciones ocupadas en el Gran Mendoza™ — Tipologia Hotelera mads Hostel”*

En 2017 se demandaron en el Gran Mendoza 2.222 habitaciones en promedio por dia en alojamientos de
la tipologia Hotelera mas Hostel, la oferta disponible diaria fue de 3.958, lo que dio como resultado una
ocupacion promedio por jornada del 56,1. El afio 2014 fue el de mayor demanda de habitaciones en
promedio por dia con 2.396 y 2012 fue el de mas oferta con 4.588.

Evolucion de la oferta y de la ocupacion de habitaciones - Promedio diario
Hoteles de 1 a 5 Estrellas mas Apart Hotel mas Hostel

Gran Mendoza - Afio 2012/2017
OHabitaciones ocupadas OHabitaciones disponibles OOcupacion

5.000

Ocupacion
4.000 56,13%
3.000

U— 3.958

2.222

2.000 1 T588| 4.448 4.237]
1.000 {2:367] |_[2.384 2.396 2.

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Elaboracion Propia

Gran Mendoza incluye los siguientes departamentos: Ciudad de Mendoza, Lujan de Cuyo, Las Heras, Maipl, Lavalle, Godoy Cruz y
Guaymallén.

1
Se analizan las Habitaciones en Hoteles de 1 a 5 Estrellas, Apart Hotel y Hostel del Gran Mendoza, porque la medicién de la ocupacién se
realiza sobre ese universo.
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. 1% 22
Promedio de ocupacion Gran Mendoza

El 2017 registré una ocupacién promedio® anual del 56,1% siendo superior a la del afio previo.

Ocupacion promedio anual
Habitaciones - Gran Mendoza - Comparacién interanual - Periodo 2008 a 2017
60%

50% -

40% -

30% -

53,7%

20%

10% -

0% -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Elaboracion Propia

2
Los resultados obtenidos en el presente capitulo provienen de la muestra realizada por el EMETUR de la provincia de Mendoza. Ver capitulo
metodolégico.

Error muestral para el Gran Mendoza: 5%. Intervalo de Confianza: 90%.
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En la siguiente tabla se muestra la ocupacion por mes durante el 2017. El valor maximo se observd en julio
mientras que el minimo corresponde al mes de junio.

Ocupacion por Habitaciones - Gran Mendoza

2017
) Hoteles Apart Promedio
Ao Mes Hostel mensual
* *k *kok *okokok *kokkok Hotel

Gran Mza
Enero 48,9% 46,1% 60,9% 79,1% 66,3% 72,3% 42,4% 61,7%
Febrero 46,6% 48,4% 64,7% 75,1% 68,6% 67,0% - 61,8%
Marzo 37,8% 47,9% 57,3% 63,3% 74,3% 58,6% 52,4% 56,8%
Abril 38,0% 35,7% 57,1% 67,6% 76,7% 69,5% 67,59% 58,9%
Mayo 29,1% 41,4% 55,1% 65,1% 47,8% 43,4% 45,3%

2017 Junio 28,8% 25,0% 65,0%

Julio 59,6% 59,7% 73,6% 71,9% 71,0% 80,9% 61,5% 69,4%
Agosto 43,3% 33,5% 46,9% 62,0% 53,9% 57,2% 51,2%
Septiembre 48,8% 37,3% 48,5% 70,0% 81,0% 63,2% 41,0% 57,5%
Octubre 51,0% 46,6% 53,0% 62,4% 77,6% 69,1% 57,0% 58,8%
Noviembre 47,4% 41,6% 58,4% 75,4% 88,3% 70,2% 66,7% 64,5%
Diciembre 28,4% 38,0% 53,1% 64,3% 54,3% 57,9% 44,7%
PL‘;T??;&?;‘;“" 56,1% 56,1% | 561% | 56,1% | 561% | 56,1% | 56,1% 56,1%

Elaboracion Propia
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Promedio de Ocupacion por mes

El analisis mensual de la ocupacion de 2017 dio los siguientes resultados:

- Enero, febrero, julio y noviembre registraron valores que superaron el 60%, siendo los
meses de mayor registro.

- La demanda de alojamiento en el primer cuatrimestre estuvo sobre la media anual.

- Desde junio a agosto, excluido julio, se extendid la temporada baja. Siendo el mes de
junio el de peor desempefiio anual.

- El dltimo cuatrimestre del afo (excluido diciembre) el promedio volviéd a ubicarse
sobre la media anual. Diciembre, como sucede habitualmente, fue un mes de baja ocupacion llegando al
44,7,

Ocupacion promedio mensual
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Comparacion mensual interanual

En el siguiente grafico se muestra el comportamiento de la ocupacién mensual en el periodo 2008 a 2017.

Ocupacién promedic mensual
Habitaciones - Gran Mendoza - Comparacidn interanual - Periodo 20082 2017

10070 A
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Se observa en general alta ocupacién en el primer cuatrimestre, destacandose enero, febrero y marzo. Los
meses de mayo y junio son de temporada baja, y éste Ultimo es el de menor ocupacién anual. Julio se
destaca positivamente en la temporada invernal. Agosto y septiembre forman parte de la temporada baja.
Octubre y noviembre poseen ocupaciones similares al promedio anual y el ultimo mes del afio registra
valores proximos a los registrados en los meses de temporada baja.

Promedio de ocupacion por tipologia de alojamiento

En 2017, los Apart Hotel y los Hoteles de 4 y 5 Estrellas se destacaron positivamente por superar los valores
promedios anuales. Los peores resultados fueron los de los Hoteles de 1y 2 Estrellas con valores del 42,1%
y 39,6% respectivamente. Los Hoteles de 3 Estrellas y los Hostel mostraron registros préoximos al promedio
anual.

Ocupacion Promedio Anual por Tipologia
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Ocupacion mensual por Tipologia de Alojamiento

La demanda de alojamiento mensual muestra un comportamiento similar, pero de diferente cuantia, en
todas las tipologias y categorias analizadas.

Ocupaciéon promedio mensual
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Hoteles de 1 Estrella: el nivel de ocupacién promedio de la tipologia fue del 42,1% anual. El
comportamiento no muestra grandes disparidades con respecto al nivel provincial siguiendo, siempre, el
comportamiento que muestra el alojamiento en general, aunque siempre por debajo de los niveles
promedio. El mes con mayor ocupacién de los hoteles de 1 estrella fue julio con 59,6% y el de menor fue
mayo (en el provincial fue junio) con 26,7%.

Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 1 Estrella
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Hoteles de 2 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 39,6%, convirtiéndose en la categoria
de peor desempefio. El comportamiento es muy similar al promedio de la Provincia, pero la magnitud de la
baja estacionalidad es mas pronunciada que el resto. El mes con mayor ocupacién de la categoria fue julio
con 59,7% y el de menor fue diciembre (en el provincial fue junio) con 24%.

Ocupacion Promedio Mensual - Hoteles de 2 Estrellas
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Hoteles de 3 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 52,9%, levemente inferior a la media
anual. El comportamiento es practicamente idéntico al de la Provincia. El mes con mayor ocupacion de los
hoteles de 3 estrellas fue julio con 73,6% y el de menor fue junio con 35,1%.

Ocupaciéon Promedio Mensual - Hoteles de 3 Estrellas
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017

100%

80%

60% - /\ N\
TS [ N ———

N/ (52,9 AN

40%

20%

Promedio Mensual 3 Estrellas e pPromedio Anual 3 Estrellas === Promedio Mensual Gran Mza

0%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Elaboracion Propia

76



Hoteles de 4 Estrellas: el nivel de ocupacion promedio anual fue del 65,6%, superando en, casi, 10 puntos

porcentuales a la media anual. El comportamiento es similar al de la Provincia y en todos los periodos
analizados muestra un mejor desempefio. El mes con mayor ocupacién de la categoria fue enero (en el
provincial fue julio) con 79,1% y el de menor fue junio con 52,5%.
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Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017

65,6%

N

Promedio Mensual 4 Estrellas e Promedio Anual 4 Estrellas ==e==Promedio Mensual Gran Mza

Ene

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracién Propia

77



Hoteles de 5 Estrellas: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 71,7%, lo que significé 15,6 puntos
porcentuales sobre la media anual de la Provincia, y por lo tanto la de mejor desempefio. Al analizar el
comportamiento se observan similitudes en relacién a la estacionalidad. EIl mes con mayor ocupacion de
los hoteles de 5 estrellas fue noviembre con 88,3% (en el provincial fue julio) y el de menor fue agosto (en
el provincial fue junio) con 62,7%.

Ocupaciéon Promedio Mensual - Hoteles de 5 Estrellas
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Apart Hotel: el nivel de ocupacidon promedio anual fue del 62,5%, con mas de 6 puntos por arriba de la
media total anual. El comportamiento es similar entre la Provincia y la categoria analizada siendo menor,
solo, en junio. El mes con mayor ocupacién de los apart hoteles fue julio con 80,9% y el de menor fue junio

con 42,7%.
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Hostel: el nivel de ocupacién promedio anual fue del 53,6% levemente inferior al de la Provincia. Los Hostel
mostraron un comportamiento diferente al resto de las categorias y clases de alojamientos. La categoria
mostré el mayor registro en abril con 67,59% (en el provincial fue julio) mientras que el mes con menor
ocupacion fue febrero con 38,4% (en tanto en el provincial fue junio).

Ocupacién Promedio Mensual - Hostel
Habitaciones - Gran Mendoza - Afio 2017
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Tabla de datos de ocupacion, por habitaciones, en el Gran Mendoza

En la siguiente tabla se muestra la ocupacion por mes y por tipologia, destacandose en verde y rojo los
valores maximos y minimos anuales respectivamente.

Ocupacion por habitaciones - Gran Mendoza - Aiio 2017

Mes Hoteles Apart Hostel Promedio

x - . - - Hotel mensual
Enero 48,9% 46,1% 60,9% 79,1% 66,3% 72,3% 42,4% 61,7%
Febrero 46,6% 48,4% 64,7% 75,1% 68,6% 67,0% - 61,8%
Marzo 37,8% 47,9% 57,3% 63,3% 74,3% 58,6% 52,4% 56,8%
Abril 38,0% 35,7% 57,1% 67,6% 76,7% 69,5% 67,59% 58,9%
Mayo 29,1% 41,4% 55,1% 65,1% 47,8% 43,4% 45,3%

Junio 28,8% 25,0% 65,0% 58,1%

Julio 59,6% 59,7% 73,6% 71,9% 71,0% 80,9% 61,5% 69,4%
Agosto 43,3% 33,5% 46,9% 62,0% 53,9% 57,2% 51,2%
Septiembre 48,8% 37,3% 48,5% 70,0% 81,0% 63,2% 41,0% 57,5%
Octubre 51,0% 46,6% 53,0% 62,4% 77,6% 69,1% 57,0% 58,8%
Noviembre 47,4% 41,6% 58,4% 75,4% 88,3% 70,2% 66,7% 64,5%
Diciembre 28,4% ! 38,0% 53,1% 64,3% 54,3% 57,9% 44,7%
Promedio anual 56,1% 56,1% 56,1% 56,1% 56,1% 56,1% 56,1% 56,1%

Elaboracion Propia
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CAPITULO IV
ESTADIA



RESUMEN
En 2017, los turistas que visitaron la provincia de Mendoza permanecieron en promedio 6,4 dias.

Segmentando por lugar de residencia de los visitantes, se observa que los argentinos permanecieron en el
destino 6,5 dias, los chilenos 3,7 y los extranjeros del Resto del Mundo 7,8 jornadas.

Si dividimos a los turistas por intervalos de dias que permanecieron en la provincia de Mendoza en 2017, se

observa que el 44,5% del total de los visitantes; el 46,3% de los argentinos; el 36,1% de los chilenos y el
37,2% de los turistas del Resto del Mundo permanecio entre 5y 7 dias en la Provincia.
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ESTADIA

Permanencia en la Provincia de Mendoza por residencia

En promedio la estadia en la provincia de Mendoza fue de 6,4 dias. En el caso de los residentes nacionales
su permanencia fue de 6,5 jornadas, de 3,7 la de los chilenos y de 7,8 la de los turistas del Resto del
Mundo.

Promedio de dias de estadia
Por residencia - Afio 2017

12

10

Total General Argentina Chile Resto del Mundo

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE
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La distribucién de la estadia mostrd que el 44% del total de los turistas; el 46% de los argentinos; el 36% de
los chilenos y el 37% del Resto del Mundo tuvieron una estancia de 5 a 7 jornadas en la Provincia.

Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza

Afio 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Comparacion interanual por residencia

La estadia promedio en la Provincia fue de 6,4 dias en 2017, un promedio que supera al del afio anterior y
gue solo se ve superado en 2010 y 2015.

Promedio de dias de estadia
Total General -Comparacion anual 2008-2017

Ny I By ey Oy B
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Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Al observar la composicién de la estadia promedio del periodo 2008 a 2017, se concluye que se ha reducido
la dispersidn, concentrandose entre los que permanecen entre 5y 7 dias, llegando al 44% en 2017; sube la
estadia de los que estan en la Provincia de 3 a 4 dias (40% contra 31% del 2016, 19% del 2015 y 26% del
2014). Descienden los que permanecen 1 a 2 dias y los que estan en Mendoza 8 dias o mas.

Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas

en la provincia de Mendoza
Total General - Periodo 2008-2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Argentinos
La estadia promedio en la Provincia de los argentinos fue de 6,5 dias en 2017. La estadia en el periodo 2008
a 2017 ha mostrado leves oscilaciones en torno a las 5,5 / 6,5 jornadas promedio de estancia en el Destino.

Promedio de dias de estadia
Argentina -Comparacion anual 2008-2017

6,5

5,6 5,7
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Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
Mayor cantidad de turistas argentinos elijen permanecer entre 5y 7 dias en la Provincia, en 2017 el 46%

del total. Ademas se observa un aumento entre los que visitan el Destino entre 3 y 4 dias, siendo en 2017
de 40%.
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Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Argentinos - Periodo 2008-2017
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Chilenos
La estadia promedio en la Provincia de los chilenos fue de 3,7 dias en 2017 descendiendo desde el afio
2013.

Promedio de dias de estadia
Chile -Comparacion anual 2008-2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

En el 2017, en tanto, subié fuertemente la cantidad de los chilenos que optan por permanecer en la
Provincia entre 3 y 4 dias (52%) revirtiéndose lo que venia sucediendo desde el 2012. De igual manera,
sigue siendo importante el porcentaje que permanece de 5 a 7 dias en Mendoza (36%).
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Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas
en la provincia de Mendoza
Chilenos - Periodo 2008-2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Extranjeros del Resto del Mundo
La estadia promedio en la Provincia de los turistas del Resto del Mundo fue de 7,8 dias en 2017.

Promedio de dias de estadia
Resto del Mundo -Comparacion anual 2008-2017
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Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacidn del Turista de la DEIE

Los turistas del Resto del Mundo elijen el destino, en mayor medida, para permanecer entre 3 a 4 dias.
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Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los turistas en la
provincia de Mendoza
Resto del Mundo - Periodo 2008-2017
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Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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En la siguiente tabla se resume la estadia promedio anual total y por residencia, y su variacion con respecto
al afio previo.

Comparacion promedio dias de estadia - Periodo 2008 - 2017

Descripcion Argentina Chile Resto del Total
mundo General
2008 Dias 6,2 5,0 8,0 6,15
Dias 56 5,0 7,6 5,79
2009
Variacién del afio -10,0% 0,0% -5,2% -5,9%
Dias 6,1 6,2 9,0 6,53
2010
Variacién del afio 7,9% 24,5% 18,1% 12,7%
Dias 6,0 4.8 9,2 6,15
2011
Variacion del afio -0,2% -22,1% 2,7% -5,8%
Dias 6,0 52 9,0 6,15
2012
Variacién del aiio -1,49% 8,00% -2,37% 0,0%
Dias 57 55 8,1 5,97
2013
Variacién del afo -4,9% 5,9% -10,2% -2,9%
Dias 58 50 9,1 6,17
2014
Variacién del afo 2,6% -8,7% 13,1% 3,4%
Dias 6,4 49 11,3 6,81
2015
Variacion del afio 9,7% -2,2% 24,0% 10,4%
Dias 53 4,9 7.7 5,54
2016
Variacion del afio -16,4% -0,3% -32,3% -18,7%
Dias 6,5 3,7 7.8 6,37
2017
Variacién del afio 21,9% -25,5% 1,4% 15,09%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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CAPITULOV
GASTO PROMEDIO DIARIO




RESUMEN

El Gasto Promedio Diario®* en 2017 alcanzé los $1.065, lo que representa un incremento interanual en
términos nominales del 11,1%.

Observando lo sucedido en los segmentos analizados, se observa que el grupo de los turistas del “Resto del
Mundo” fue el que més gastd en promedio por dia con $1.258, seguido por los chilenos con $1.188 vy, por
ualtimo, los argentinos con $1.025.

En la comparacion interanual se concluye que todos los segmentos registraron subas, en el caso de los
argentinos fue de 5,35%, de los chilenos de 34,1% y de los del Resto del Mundo de 33,9%.

En todo el capitulo se hace mencién al Gasto Promedio Diario a valores corrientes, al no contar con informacién del Gasto Promedio Diario
en términos reales de los turistas.
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GASTO PROMEDIO
Gasto Promedio diario anual por lugar de residencia del turista.
El Gasto Promedio Diario en 2017, a valores corrientes, fue de $ 1.065. En la segmentacion por lugar de

residencia de los turistas, se observa que los del Resto del Mundo fueron el grupo que mas gasté
diariamente con $1.258, seguido de los chilenos $ 1.188 y por ultimo los argentinos con $ 1.025.

Gasto promedio diario a valores corrientes
Por residencia de los Turistas - Afio 2017
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Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Comparacion interanual del gasto promedio en pesos corrientes.

En 2017 se registré un aumento del 11,1% en el Gasto Promedio Diario en relacién al afio previo.

Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Total General - Periodo 2008 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Variacidn interanual en el Gasto Promedio Diario - Total General

2009 vs. 2010vs. 2011 vs. 2012 vs. 2013 vs. 2014 vs. 2015vs. 2016 vs. 2017 vs.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

15,5% 11,8% 18,2% 11,1% 17,6% 33,5% 8,3% 46,8% 11,1%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Comportamiento del Gasto de los residentes de Argentina

En 2017, el Gasto Promedio Diario del turista argentino fue el que menos crecid, entre los segmentos
analizados, con el 5,35% de variacion interanual y alcanzé los $ 1.025.

Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Argentina - Periodo 2008 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Variacion interanual en el Gasto Promedio Diario - Argentinos

2009 vs. 2010vs. 2011vs. 2012 vs. 2013 vs. 2014 vs. 2015vs. 2015 vs. 2017 vs.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2014 2016

19,7% 14,7% 13,5% 20,4% 20,4% 29,2% 18,9% 49,95% 5,35%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Comportamiento del Gasto de los residentes de Chile

El Gasto Promedio Diario de los chilenos registré una suba del 34,1% en relacién a 2016, y fue el segmento
gue registra mayor porcentaje de crecimiento en el afo.

Comparaciéon Gasto promedio diario a valores corrientes
Chile - Periodo 2008 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Variacién interanual en el Gasto Promedio Diario - Chilenos

2009 vs. 2010vs. 2011vs. | 2012vs. | 2013vs. 2014 vs. 2015 vs. 2016 vs. 2017 vs.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

40,3% 10,6% 26,3% 4,2% 33,9% 56,9% -14,4% 9,3% 34,1%

Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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Comportamiento del Gasto de los residentes del Resto del Mundo®

Los extranjeros del Resto del Mundo tuvieron un Gasto Promedio Diario de $1.258 en 2016 convirtiéndose
en los que mas gastan, esto representa un incremento del 33,9% en relacion al afio previo.

Comparacion Gasto promedio diario a valores corrientes
Resto del Mundo - Periodo 2008 a 2017

$ 1.500

$ 1.000

$ 500

$0 4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Variacién interanual en el Gasto Promedio Diario - Resto del Mundo

2009vs. | 2010vs. 2011 vs. 2012 vs. 2013 vs. 2014 vs. 2015 vs. 2016 vs. 2017 vs.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
41% 5,6% 19,5% 15,4% -19,9% 73,2% -16,5% 68,5% 33,9%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

5 Ibidem
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En la siguiente tabla se muestra el Gasto Promedio Diario anual total y por residencia, y su variacidon con

respecto al afio previo.

Comparacion promedio dias de estadia - Periodo 2008 - 2017

Descripcion Argentina Chile ML 1l
mundo General
2007 $ (Arg) 156 179 289 187
2008 $ (Arg) 187 221 317 227
Variacion del afio 2007 19,6% 23,3% 9.7% 20,9%
2009 $ (Arg) 223 310 331 262
Variacion del afio 2008 19,7% 40,3% 4,1% 15,5%
2010 $ (Arg) 256 343 349 293
Variacion del afio 2009 14,7% 10,6% 5,6% 11,8%
2011 $ (Arg) 291 433 417 346
Variacion del afio 2010 13,5% 26,3% 19,5% 18,2%
2012 $ (Arg) 350 451 481 384
Variacion del afio 2011 20,4% 4,2% 15,4% 11,1%
2013 $ (Arg) 422 604 385 452
Variacién del afio 2012 20,4% 33,9% -19,9% 17,6%
2014 $ (Arg) 545 947 667 603
Variacién del afio 2014 29,2% 56,9% 73,2% 33,5%
2015 $ (Arg) 649 810 558 653
Variacién del afio 2015 18,9% -14,4% -16,5% 8,3%
2016 $ (Arg) 973 886 939 959
Variacién del afio 2016 49,45% 9,3% 68,5% 46,8%
2017 $ (Arg) 1.025 1.188 1.258 1.065
Variacion del afio 2017 5,4% 34,2% 34% 11,1%
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CAPITULO VI
INGRESO DE TURISTAS A LA PROVINCIA DE MENDOZA



RESUMEN

El aflo 2017 muestra un nuevo maximo en el ingreso de turistas con 3.560.664 con un 6,81% de
crecimiento interanual.

En la desagregacion por lugar de residencia se observa que los argentinos fueron 2.870.037, los del Resto
del Mundo 447.559 y los chilenos 243.068.

El 2017 presenta un incremento del 6,81% con respecto a 2016. Desagregando por lugar de residencia se
observa que los argentinos fueron, un 6,810% mas que en el afio previo; los del Resto del Mundo con una
disminucidn interanual del 30,48%; y los chilenos con una baja del 9,1% en relacién a 2016. Por lo tanto, el
aumento registrado en 2017 se explica por el comportamiento de los residentes argentinos.

El primer trimestre del afo, juntamente con los meses de julio y diciembre registraron ingresos de turistas
sobre el promedio mensual que fue de 296.722 personas. La contracara fue junio con 178.221.
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ANO 2017 — CANTIDAD Y RESIDENCIA

El ingreso de turistas a la Provincia de Mendoza en el afio 2017 fue de 3.560.664 lo que representa una
variacion del 6,81% con respecto a 2016. Desagregando por lugar de residencia se observa que los
argentinos fueron 2.870.037, un 6,81% mas que en el afio previo; los del Resto del Mundo 447.559, con

una disminucion interanual del 30,48%; y los chilenos 243.068, lo que significa una disminucion del 9,1% en
relacion a 2016.

Turistas ingresados a la provincia de Mendoza por residencia
Ao 2017 - Total 3,560,664

Resto del
Mundo
447.559
12%
Chilenos
243.068
7%
Argentinos
2.870.037
81%

Elaboracién propia
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Evolucion mensual

El primer trimestre del afio, juntamente con los meses de julio y diciembre registraron ingresos de turistas
sobre el promedio mensual que fue de 296.722 personas.

Turistas ingresados a la provincia de Mendoza
Distribucién mensual por lugar de residencia - Afio 2017
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Elaboracidn propia
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En la siguiente tabla se muestra el ingreso de turistas por mes y por lugar de residencia.

Turistas ingresados a la provincia de Mendoza
Por residencia - Aiio 2017

Mes Resto del Mundo Chilenos Argentinos Total*
Enero 77.849 27.727 428.246 533.822
Febrero 48.370 30.749 336.953 416.072
Marzo 39.353 23.247 235.357 297.957
Abril 41.359 21.941 207.918 271.218
Mayo 14.705 10.765 182.985 208.455
Junio
Julio 24177 14.351 277.237 315.765
Agosto 19.407 12.249 210.206 241.862
Septiembre 19.913 20.547 204.603 245063
Octubre 27.462 28.751 221.614 277.827
Noviembre 53.773 20.962 185.327 260.062
Diciembre 66.689 22.496 225.370 314.555

Total 447.559 243.068 2.870.037 3.560.664

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.
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Residentes en Argentina

El pico de ingreso de turistas residentes en Argentina se observd en el mes de enero. Febrero y julio
sobrepasaron el promedio anual. Junio, fue el de menor registro.

Turistas argentinos ingresados a la provincia de Mendoza
Distribucién mensual - Afio 2017
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Elaboracién propia

108



En la siguiente tabla se muestra el ingreso de turistas residentes en la Argentina, por mes y por afio.

Ingreso de turistas argentinos a la Provincia de Mendoza

Periodo 2010 a 2017
I T T R O I R B

222408 210.140 250.970 304.267 316.451 284.011 327.678 428.246
Febrero 154,065 138.562 190.343 199.423 255.260 251.182 293.418 336.953
Marzo 121.285 162.471 178.459 165.588 207.153 197.136 232,977 235.357
Abril 91.920 131.194 147.301 185.246 189.934 183.776 177.722 207.918
Mayo 110.169 116.834 154.733 139.015 161.144 190.306 197.327 182.985
Junio 110.528 121.575 137.135 153.913 139.348 154.221
Julio 157.085 204.718 233.444 246.055 246.935 260.528 278.058 277.237
Agosto 109.377 160.438 153.886 169.692 138.184 162.160 205.359 210.206
Septiembre 112539 131.197 127.002 175.923 144.905 176.505 193.417 204.603
Octubre 118.691 141.569 143.608 150.043 162.898 180.890 220.740 221.614
Noviembre 104.354 187.360 149.602 196.186 204.870 191.648 207.200 185.327
Diciembre 119.077 190.636 156.549 160.091 190.606 199.658 213.780 225.370

Total 1503509 | 1.885.647 | 2007.472 | 2242752 | 2355475 | 2431713 | 2687.024 | 2.870.037
Comparacién interanual 25,42% 6,46% 11,72% 5,03% 3,24% 5,56% 6,81%

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.
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Residentes en Chile

Los turistas provenientes de Chile, mostraron un pico en febrero, a partir de ese mes se observa un
comportamiento a la baja hasta alcanzar el minimo anual en junio. Desde ahi crece hasta octubre. Los
meses de enero, marzo, abril, setiembre, octubre, noviembre y diciembre (junto febrero) superan la media
anual, sélo quedan por debajo los meses de mayo, junio, julio y agosto.

Turistas chilenos ingresados a la provincia de Mendoza
Distribucién mensual - Afio 2017
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Elaboracidn propia
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En la siguiente tabla se muestra el ingreso de turistas residentes en Chile, por mes y por afio.

Ingreso de turistas chilenos a la Provincia de Mendoza

Periodo 2010 a 2017

Mes 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Enero 36.079 34.660 31.861 29.064 34.398 40.550 33.526 27.727
Febrero
Marzo 21.740 28.789 25.949 23.892 26.652 25.201 28.782 23.247
Abril 24.957 28.856 31.161 18.650 30.222 29.730 15.809 21.941
Mayo 21.180 20.014 20.199 14.827 16.708 26.865 11.371 10.765
Junio 11.001
Julio 17.206 46.693 22.741 23.167 18.126 19.015 13.360 14.351
Agosto 13.874 14.626 17.122 16.497 16.823 15.095 12.249
Septiembre 27.537 26.296 32.879 25.422 21.524 18.221 19.933 20.547
Octubre 38.524 42.882 34.302 41.360 32.280 37.494 28.751
Noviembre 24.220 26.102 33.746 26.067 26.021 27.886 19.701 20.962
Diciembre 25.192 26.155 22.544 21.975 30.077 29.060 23.937 22.496

Total 305.170 351.651 324.962 279.853 317.974 321.678 267.271 243.068

Comparacion interanual 15,23% -7,59% -13,88% 13,6% 1,16% -16,91 -9,06

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.
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Residentes en el Resto del Mundo

En el caso de los turistas del Resto del Mundo, se observa el pico de ingreso en enero, en tanto que

febrero, marzo, abril, noviembre y diciembre permanecen por arriba del promedio anual, mientras que

mayo, junio (el pico mas bajo), julio, agosto, setiembre y octubre se ubican por debajo de la media.
Turistas del Resto del Mundo ingresados a la provincia de Mendoza

Distribucion mensual - Afio 2017
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Elaboracidn propia
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En la siguiente tabla se muestra el ingreso de turistas residentes en el Resto del Mundo, por mes y por afio.

Ingreso de turistas del Resto del Mundo a la Provincia de Mendoza

Periodo 2010 a 2017
52.986 57.410 59.423 76.266 78.199 67.809 67.274 77.849
Febrero 42.984 43.643 47.690 56.724 71.575 62.103 62.183 48.370
Marzo 36.010 37.849 41533 57.464 67.257 39.735 41.970 39.353
Abril 14.450 21.055 23.008 17.393 24.876 23.585 15.071 41.359
Mayo 11.182 13.717 14.233 11.561 13.316 15.165 12.396 14.705
Junio
Julio 15.398 19.986 22.402 20.590 19.619 21.918 17.796 24177
Agosto 15.231 14.367 14.206 15.185 14.229 13.251 17.245 19.407
Septiembre 13.149 14.280 14.589 15.029 13.119 14.229 13.840 19.913
Octubre 15.960 21.751 20.741 23.658 20.789 20.652 20.416 27.462
Noviembre 19.973 30.212 26.495 30.114 32.063 31.112 20.269 53.773
Diciembre 42.089 28.393 51.305 39.420 43.078 48.466 44.520 66.689
Total 288.159 314.553 346.427 374.300 408.272 370.240 343.014 447.559
Comparacién interanual 9,16% 10,13% 8,05% 9,08% -9,32% -7,35% 30,48%

Elaboracion propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.
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Turistas Ingresados a la Provincia de Mendoza por Pasos Interprovinciales via terrestre en auto particular.
En 2017, ingresaron a la provincia de Mendoza 2.111.704 personas por pasos interprovinciales, via
terrestre, en auto particularze. El incremento en relacién al afio previo fue del 3,04%. El mes de Enero fue el
de mayor ingreso con 255.751, a diferencia de lo que mostraba el Ultimo quinquenio en el que el mes de
mayor ingreso fue julio. En tanto que el menor registro anual se dio en junio con 128.119

Turistas ingresados via terrestre en autos particulares por pasos
interprovinciales - Provincia de Mendoza - Distribuciéon mensual - Afio 2017
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Elaboracién propia

No se computan en el presente célculo los vehiculos de locomocién colectiva.
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En la siguiente tabla se muestra el ingreso mensual de turistas en el periodo 2010 a 2017.

Turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales

Distribucion por mes - Periodo 2010 a 2017

Ano Ene Feb Mar May Ago Sep Oct Nov Dic Total

2010 | 116.619 | 100.922 | 94.528 93.439 91.452 84.100 79.436 67.824 | 104.939 1.092.521

103.147 132282 | 92.946 | 111.583 | 120.698 | 139.391 1.370.176

140.811 | 131.350 | 120.562 | 127.820 - 1.693.989

155.149 | 163.151 171.924 | 144244 1.841.242

2011 | 119.313 | 78.001 | 141.317

2012 | 159.955 | 150.595 | 153.727 | 125.377 | 146.910

169.572

2013 | 177.771 | 168745 | 148.702 | 137.493 | 129.779 | 138.205

2014 | 219.954 | 162.783 | 151.531 | 172.528 | 119.853 | 133.162 177.275 | 154.977 134.883 | 138.003 1.924.100

2015 | 201.652 | 184.262 | 160.587 | 140.919 | 160.616 161.055 | 162.698 | 159.323 | 151.042 | 157.998 1.991.377

2016 | 208.448 | 194.093 | 165.032 | 130.408 | 172.673

2017 214.844 | 160.880 | 159.755 | 144.648

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

170.438 | 155.812 | 172.938 | 156.248 | 177.840 2.041.817

201064 | 169864 | 160725 | 161174 | 160088 | 194791 2.111.704
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Turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales

Comportamiento mensual - Periodo 2010 a 2017

Dic

Total

32,8%

25,4%

22,6%

23,6%

Ene Abr May Jul Ago Sep
2011 | 2,3% 13,1% | 10,4% 30,3% | 44,6% | 10,5%
2012 | 34,1% 64,5% | 42,4% 6,9% 6,4% 41,3%
2013 | 111% | 12,1% 9.7% -11,7% 15,0% 10,2% | 24,2%
2014 | 23,7% | -3,5% 1,9% -7,6% | -36% | 233% | 143% | -50%
2015 | -8,3% | 13,2% | 6,0% 34,0% -9.8% | -9.1% 5,0%
2016 3,4% 5,3% 2,8% -7,5% 7,5% -0,3% 5,8% -4,2%
E- 10,7% -2,5% 22,5% -16,2% -0,3% 3,2%

3,04%

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso.

Residencia de los turistas ingresados via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales — Afio

2017

La provincia de Buenos Aires explica el 21,9% del ingreso de turistas en la modalidad analizada, seguida por
San Juan, Cérdoba y CABA con valores entre 10% y 15%.
En el siguiente grafico y cuadro se observa la participacion porcentual y en valores absolutos por lugar de

residencia.
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Residencia de los turistas ingresados por via terrestre en autos particulares por pasos interprovinciales
- Provincia de Mendoza - Afio 2017

Extranjeros
Tucuman

Tierra del Fuego
Santiago del Estero
Santa Fe

Santa Cruz

San Luis

San Juan 15,5%

Salta

2,7%

Rio Negro
Neuquén
Misiones
La Rioja

La Pampa

Jujuy
Formosa

Entre Rios

Corrientes
Cérdoba 10,8%

Chubut
Chaco

Catamarca

CABA 10,5%
21,9%

Buenos Aires

T T T T 1

T
0,0% 4,0% 8,0% 12,0% 16,0% 20,0% 24,0%

Elaboracidn propia.
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denciadelo a g ados po a terrestre en autos pa a por paso 0 ale
ade Mendoza - Periodo 2010a 20

Residencia 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Buenos Aires 241.560 299.328 349.363 365.269 491813 511.534 527.629 461.917
CABA 144.238 165.776 203.894 163.584 243.521 251.558 233911 222.553
Catamarca 4513 6.028 8.545 2.690 8.887 13.709 12.964 13.560
Chaco 9.464 7.725 9.356 13.164 13417 17.728 13.480 22.280
Chubut 15.724 18.979 26.374 25.741 37.808 37.768 29.847 33.481
Cérdoba 115.281 131.387 162.136 171.699 237.246 199.008 257.889 227.335
Corrientes 9.944 10.114 14.805 9.952 26.549 26.077 20.863 22.256
Entre Rios 15.338 17.247 25.757 23.663 38.402 41.955 33.113 37.598
Formosa 3.549 6.459 3.282 3.479 5.576 6.388 6.266 7.831
Jujuy 16.180 19.962 23.392 17.895 30.669 29.572 22.700 20.446
La Pampa 30.471 40.615 47.971 47.512 26.715 52.921 44.702 71.532
La Rioja 7.333 9.826 14.728 21.188 22.625 22.264 20.922 27.086
Misiones 10.802 7.595 6.187 17.366 15.762 19.165 21.323 15.498
Neuquén 40.180 61.869 75.204 78.397 106.007 82.187 136.090 81.062
Rio Negro 29.607 34.166 43.067 65.087 70.611 49.932 68.665 56.762
Salta 11.310 16.193 23.065 14.705 28.614 24.635 24.168 24.364
San Juan 162.861 229.028 303.967 364.316 175.052 218.743 190.122 327.869
San Luis 131.438 173.329 210.011 264.841 127.490 161.092 155.632 237.274
Santa Cruz 10.672 15.107 17.571 18.107 32.424 21.433 12.873 18.929
Santa Fe 58.298 71.367 93.236 107.726 129.489 134.020 140.126 117.320
Sgo del Estero 3.831 6.505 6.689 7.362 10.974 18.066 11.826 13.584
Tierra del Fuego 4591 7.144 9.569 8.573 13.059 14.687 14.228 14.509
Tucuman 10.366 12.442 15.820 19.766 31.389 28.219 34.311 36.658
Extranjeros 4.969 1.988 - 9.160 - 8.714 8.167 8.447

Total 1.092.521 1.370.176 1.693.989 1.841.242 1.924.100 1.991.377 2.041.817 2.111.704

Elaboracién propia.
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EVOLUCION Y COMPORTAMIENTO — PERIODO 2002 a 2017

El afio 2017 muestra un nuevo maximo, con un incremento del 7,99% interanual. El aumento en 2017, se
explica por el comportamiento de los residentes del Resto del Mundo y de los argentinos que mostraron un
alza del 34,5% y del 6,81% respectivamente y por la baja de los chilenos con una retraccién del 9,1%.

R OD R AS ALA PRO AD DOZA
omparacio eranual po gar dereside a Periodo 2002 a 20
Residencia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Resto del Mundo 77.104 | 104.153 | 180.965 | 173.284 | 216.216 | 211.664 | 267.423 | 234.427 | 288.159 | 314.553 | 346.427 | 374.300 | 408.272 | 370.240 | 343.014 | 447.559

=]
8 | Chilenos 307.920 | 339.700 | 339.639 | 324.912 | 368.194 | 357.978 | 340.148 | 264.634 | 305.170 | 351.651 | 324.962 | 279.853 | 317.974 | 321.678 | 267.271 | 243.068
e
c
& | Argentinos 798.708 | 898.349 [1.000.086|1.182.851|1.224.920(1.275.503|1.442.301/1.296.542|1.503.509|1.885.647|2.007.472(2.242.752(2.355.475(2.431.713| 2.687.024 | 2.870.037
Total Turistas 1.183.7321.342.202{1.520.690|1.681.047|1.809.330(1.845.145(2.049.8721.795.603(2.096.838|2.551.851|2.678.861(2.896.905(3.081.721/3.123.631(3.297.309 | 3.560.664
Resto del Mundo - 351% | 737% | -42% | 248% | -21% | 263% | -123% | 229% | 9.2% | 101% | 80% | 9.08% | -9.32% | -7.35% 30,48%
c
2 | Chilenos - 103% | 00% | -43% | 133% | -28% | -50% | -222% | 153% | 152% | -7.6% | -139% | 136% | 116% | -169% 9,1%
=
S | Argentinos - 125% | 113% | 183% | 36% | 41% | 131% | -101% | 160% | 254% | 65% | 11,7% | 503% | 324% | 1050% 6,81%
w
Variacién total - 134% | 133% | 105% | 7.6% | 20% | 111% | -124% | 168% | 217% | 50% | 81% | 638% | 1.36% | 556% 7,99%

Resto del Mundo 6,5% 7.8% 11,9% | 103% | 120% | 11,5% | 130% | 131% | 137% | 123% | 12,93% | 12,92% | 13,25% | 11,85% | 10,40% 12,57%

Chilenos 26,0% 25,3% 22,3% 19,3% 20,3% 19,4% 16,6% 14,7% 14,6% 138% | 12,13% | 9,66% | 10,32% | 10,30% 8,11% 6,83%
Argentinos 675% | 669% | 658% | 704% | 67.7% | 691% | 704% | 722% | 717% | 73,9% | 74.94% | 77.42% | 76,43% | 77.85% | 81,49% 80,60%
Totales 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Elaboracién propia.
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La cantidad de turistas chilenos que visitaron la Provincia en 2017, es inferior al promedio anual del
periodo 2002 a 2016. Mientras que los argentinos y los del Resto del Mundo presentan un importante
crecimiento superando el mostrado en 2015 y 2016.

Evolucién del ingreso de turistas a la provincia de Mendoza
Periodo 2002-2017

‘ B Total Turistas Resto del Mundo Chilenos #== Argentinos
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Elaboracion propia.
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Variaciéon en el ingreso de turistas a la provincia de Mendoza
Periodo 2002-2017

B Total ==@®==Chilenos === Argentinos ==&==Resto del Mundo
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Elaboracion propia.
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En el siguiente cuadro se muestra el ingreso de turistas a la provincia de Mendoza por mes.

Ingreso de turistas a la Provincia de Mendoza

Periodo 201022017
T T N N
311473 302.210 342.254 409.597 429.048 392.370 428.478 533.822 ‘
Febrero 240.709 223.621 279.105 286.126 371.907 359.937 395.764 416.072
Marzo 179.035 229.109 245.941 246.944 301.062 262.072 303.729 297.957
Abril 131.327 181.105 201.470 221.289 245.032 237.091 208.602 271.218
Mayo 142.531 150.565 189.165 165.403 191.168 232.336 221.094 208.455
Junio 102.287 137.580 143.763 173.562 158.278 180.891 157.482 178.006
Julio 189.689 271.397 278.587 289.812 284.680 301.461 309.214 315.765
Agosto 138.482 189.431 185.214 201.374 169.236 186.866 237.699 241.862
Septiembre 153.225 171.773 174.470 216.374 179.548 208.955 227.190 245.063
Octubre 173.175 206.202 198.651 212571 225.047 233.822 278.650 277.827
Noviembre 148.547 243.674 209.843 252.367 262.954 250.646 247.170 260.062
Diciembre 186.358 245.184 230.398 221.486 263.761 277.184 282237 314.555
Total 2.096.838 | 2.551.851 | 2.678.861 | 2.896.905 | 3.081.721 | 3.123.631 | 3.297.309 3.560.664

Comparacion

N 21,70% 4,98% 8,14% 6,38% 1,36% 5,56% 8,0%
interanual

Elaboracidn propia. En verde se resalta el mes de mayor ingreso y en rojo el de menor ingreso
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Evolucion de la participacion por residencia en el total de turistas
En 2017, los turistas argentinos muestran su mayor participacion en el total, con valores cercanos al 81%.

Los chilenos con, aproximadamente, el 7% reflejan su menor importancia. Los residentes del Resto del
Mundo han registrado un aporte en torno al 13%.

Origen de los Turistas ingresados a la provincia de Mendoza
Evolucién de la participacion - Periodo 2002-2017
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Elaboracién propia.
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Participacion en el total de turistas por residencia

Valores porcentuales - Periodo 2002 a 2017
Residencia 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

E/lej;?igel 6,51 7,76 | 11,90 | 10,31 | 11,95 | 11,47 | 13,05 | 13,06 | 13,74 | 12,33 | 12,93 | 12,92 | 13,25 | 11,85 | 10,40 | 12,57
Chilenos 26,01 | 25,31 | 22,33 | 19,33 | 20,35 | 19,40 | 16,59 | 14,74 | 14,55 | 13,78 | 12,43 | 9,66 | 10,32 | 10,30 | 8,11 6,83

Argentinos 67,47 | 66,93 | 65,77 | 70,36 | 67,70 | 69,13 | 70,36 | 72,21 | 71,70 | 73,89 | 74,94 | 77,42 | 76,43 | 77,85 | 81,49 | 80,60

Elaboracién propia.
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CAPITULO VII
MONEDA TIPO DE CAMBIO NOMINAL



RESUMEN

En el 2017 se deprecié el precio de la moneda local con respecto al ddlar, euro, real y peso chileno.

Entre los afios 2016 y 2017 se observa una depreciacién generalizada del peso con respecto a las monedas
de los principales paises emisores de turistas hacia la provincia de Mendoza, estas depreciaciones se
posicionaron entre un 15% y un 21% (en el 2017), esto basicamente puede ser explicado por la eliminacién
de los controles cambiarios de fines 2015.

Durante el aio de estudio la variacidn de precios del mercado interno y la depreciacién del peso hicieron
mas accesible los servicios turisticos para los extranjeros.
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MONEDAS TIPO DE CAMBIO NOMINAL”’
Cotizacién Promedio Anual * del euro, peso chileno, délar estadounidense y real
La situacion cambiaria en 2017 con relacion a 2016 fue favorable para el turismo receptivo de la Argentina.

Lo que significa que en promedio cada visitante extranjero recibid mas pesos argentinos por unidad de
moneda foranea.

Cotizacion Promedio Anual de Divisas con respecto al peso argentino*

Valor Promedio Anual
Moneda

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Peso chileno (c/mil) $597 | $6,13 | $6,72 | $7,69 | $855 | $9,37 | $1105 | $1423 | $14,15 | $21,90 | $2557

Délar estadounidense $312 | $3,16 | $373 | $391 | $4,13 | $455 | $548 $8,12 $927 | $14,79 | $16,57

Euro $427 | $464 | $521 | $519 | $575 | $585 | $729 | $10,78 | $1028 | $14,79 | $18,77

Real $161 | $175 | $1,90 | $223 | $247 | $233 | $254 $346 $2,80 $4,28 $5,19

*Cotizaciones promedio anual - Cierre vendedor - Elaboracién propia en Base a datos del BCRA

7
En el presente capitulo se utilizan sélo las cotizaciones oficiales publicadas por el Banco Central de la Republica Argentina.

Cotizacién promedio anual: surge de la sumatoria del total de las cotizaciones diarias dividido por la cantidad de dias que operé el mercado
de cambios.
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La depreciacién promedio anual del peso argentino fue del 21,3% con respecto al real; del 14,8% en
relacion al euro; del 16,8% comparandolo con el peso chileno y del 12,1% en relacidn al ddlar.

16,8%

Variacion Interanual de la cotizacion promedio de divisas
Afo 2017 vs 2016

Peso chileno (c/mil)

12,1%

Délar

14,8%

Euro

21,3%

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA

Real

El peso argentino se deprecié con respecto al peso chileno, al real, al ddélar y al euro mostrando
comportamientos similares, aunque menos pronunciado, al 2016. Aunque en ese afio el peso argentino se
depreciéo de manera mas marcada retomando el comportamiento que viene teniendo desde el 2002 a
excepcién del 2015.

Variacion de la Cotizacion Promedio Anual de Divisas con respecto al peso argentino*

Monedas 2008vs | 2009vs | 2010vs 2011vs 2012vs 2013 vs 2014 vs 2015vs 2016 vs 2017 vs

2007 | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

(P;fn"”jh"em 2,7% 9,6% 14,5% 11,2% 9,5% 17,9% 28,8% -0,5% 54,7% 16,8%

Délar 15% | 180% | 49% 5,6% 102% | 204% 48.2% 14,1% 59,5% 12,1%
estadounidense

Euro 8,6% | 122% | -0,3% 10,8% 17% 24.6% 47,9% -4,6% 43,8% 14,8%

Real 8,8% 8,6% 17,2% 11,2% -5,7% 8,8% 36,2% -18,9% 52,6% 21,3%

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Cotizacion al cierre del euro, peso chileno, délar estadounidense y real

En el siguiente cuadro se muestran los valores de las divisas con respecto al peso argentino, comparando la
cotizacion al ultimo dia habil de cada afio.

Evolucién de Monedas - Cotizacion al tltimo dia habil de diciembre*

Moneda 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Peso chileno (c/mil) $632 | $541 | $749 | $850 | $8,28 | $10,26 | $12,40 | $14,11 | $1840 | $23,70 | $ 30,30
Délar estadounidense $315 | $345 | $380 | $398 | $430 | $492 | $652 | $855 | $1304 | $1589 | $ 18,65
Euro $459 | $481 | $545 | $531 | $5,58 $6,49 $9,00 $1040 | $14,16 | $16,75 | $22,42
Real $1,77 | $149 | $2,18 | $2,39 | $2.31 $2,40 $2,76 $3,23 $3,29 $4,88 $ 5,63

*Cotizaciones cierre vendedor - Elaboracién propia en Base a datos del BCRA
Se observa en todos los casos analizados que el peso argentino se ha depreciado en 2017 con respecto al
ddlar, euro, peso chileno y real.

Variaciéon Interanual de la cotizacion de divisas al cierre del periodo
Afio 2017 vs 2016

34,9%

30,7%

23,1%
18,4%

Peso chileno (c/mil) Délar Euro Real

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Tabla de comparacién interanual de la variacion de las cotizaciones al Ultimo dia habil del afio.

Evolucién de Monedas - Cotizacion al tltimo dia habil de diciembre*

Moneda 2008 vs 2009 vs 2010vs 2011vs 2012vs 2013 vs 2014 vs 2015vs 2016vs 2017 vs
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Peso chileno (c/mil) -14,4% 38,4% 13,5% -2,5% 23,9% 20,9% 13,7% 30,4% 28,8% 30,7%
Délar estadounidense 9.7% 10,0% 4,6% 8,2% 14,3% 32,6% 31,1% 52,5% 21,9% 23,1%
Euro 4,7% 13,3% -2,5% 5,0% 16,4% 38,6% 15,5% 36,2% 18,3% 34,9%
Real -15,7% 46,1% 9.7% -3,7% 4,2% 15,0% 17,0% 1,9% 48,3% 18,4%

Elaboracidn propia en Base a datos del BCRA

Tipo de Cambio Real”

Como se pudo observar en los apartados anteriores en el afio 2017 se produjo una depreciacion
generalizada del peso con respecto a las monedas de los principales paises emisores de turistas hacia la
provincia de Mendoza, estas se posicionaron entre un 18,1% y un 30,7%.

Pero para poder calcular a través del tipo de cambio real la evolucion el poder de compra de los turistas
extranjeros en destino, hay que tener en cuenta también la variacion de los precios del mercado interno y
las de los mercados emisores. En todos los casos la variacion de precios de los mercados emisores fue
inferior a la variacién de precios del mercado interno.

Hay que poner en la balanza las dos variables, tipo de cambio nominal que con su depreciacion hace mas
accesible los servicios turisticos para los extranjeros que visitan Mendoza, y la variacion de precios relativos

El anélisis hace referencia al Tipo de Cambio Real (TCR), el mismo es el resultado del tipo de CN * el nivel de precios en el extranjero sobre
el nivel de precios nacionales.
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entre el mercado argentino y los precios de los mercados emisores de turistas que hicieron menos
accesible los servicios turisticos para los extranjeros.

En el balance de estos efectos contrapuestos resulté que los servicios finalmente resultaron mas accesibles
para los extranjeros en 2017 que en 2016, es decir el efecto depreciacion fue mayor que el efecto de
variacién de precios relativos es decir se produjo una depreciacion del tipo de cambio real.

Andlisis por moneda

Peso chileno - Periodo enero de 2011 a diciembre de 2017

El peso argentino ha mostrado una constante depreciacién con respecto a la moneda chilena en el
intervalo de tiempo analizado. Partiendo de $ 7,86 argentinos en octubre de 2011 a los $ 31,22 argentinos
de finales de diciembre de 2017 por cada mil pesos chilenos.

Pesos argentinos cada mil pesos chilenos
Enero de 2011 a diciembre de 2017
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Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Durante 2017 la moneda local fue perdiendo valor con respecto a su par chilena mostrando leves
oscilaciones durante el afio. Asi, arrancé en enero en $22,64 hasta llegar a $23,45 en abril, bajo a $22,80 en
mayo para cerrar el 2017 en $31,22.

Pesos argentinos cada mil pesos chilenos
$36 - Enero a diciembre de 2017

$24 -

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic
Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Euro - Periodo enero de 2011 a diciembre de 2017

El euro se aprecia levemente con respecto al peso argentino hasta mediados de 2013, a partir de esa fecha
aumenta el ritmo hasta alcanzar un mdaximo en abril de 2014 de $11. Desde mediados de 2014 hasta marzo
de 2015 el euro se deprecia hasta valer $ 9,2 pesos argentinos por unidad. En el dltimo tramo de 2015
vuelve a apreciarse hasta llegar a los S 14,2 en diciembre, debido a la devaluacion de la moneda doméstica.
Desde alli alcanza, en setiembre de 2016 su punto maximo llegando a cotizarse en $17,2. En tanto que en
2017 su punto mas bajo se ubica a $16,09 en abril para alcanzar, en diciembre, los $22,95.

Pesos argentinos por euro
Enero de 2011 a diciembre de 2017
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Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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El 2017 comienza con una leve depreciacién del peso argentino hasta mediados de mayo, con valores que
fluctuaban entre los $16 y $17. Desde esta fecha hasta el cierre del 2017 la depreciacién toma un mayor
impulso que llega al 28 de diciembre con un euro en $22,95.

Pesos argentinos por euro
Enero a diciembre de 2017

$24 4

$ 20 ~
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Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Délar estadounidense - Periodo enero de 2011 a diciembre de 2017

El valor del ddlar en la argentina ha mostrado un crecimiento a ritmo constante desde 2011 hasta enero de
2014 en donde, y debido a la devaluacidon doméstica, su valor da un salto y llega a duplicar su valor inicial
en tres afios. El resto de 2014 y hasta finales de 2015 la depreciacion del peso argentino se mantiene a un
ritmo cada vez mayor hasta producirse la devaluacion de diciembre de 2015. En tanto el 2016 se presenté
con importantes oscilaciones tendiendo a tener cierta estabilidad en el segundo semestre. Mientras que el
2017 muestra un importante crecimiento desde los $15,81 de enero a los $19,20 de diciembre.

Pesos argentinos por doélar
Enero de 2011 a diciembre de 2017
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Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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La primera mitad del 2017 se presentd estable, en el orden de los $15. Mientras que el segundo semestre
se observd una leve tendencia a la suba. Asi, desde en julio ya se presentaba a $17,79 para cerrar en
diciembre a $19,20, resultando en $3,39 mas que el precio de inicio del afio.

Pesos argentinos por ddlar
$24 Enero a diciembre de 2017

$ 15,19 | $ 15,29

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic
Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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Real - Periodo enero de 2011 a diciembre de 2017

El valor del real ha oscilado entorno a los $ 2,5 en la Argentina hasta mayo de 2013, a partir de ese
momento ha incrementado su valor hasta llegar a un maximo de $ 3,8 en septiembre de 2014. A finales de
2014 el real muestra una fuerte depreciacion de su valor con respecto al peso argentino y el ddlar
estadounidense, llegando su cotizacién en la Argentina a principios de diciembre de 2015 a valores
similares a los acaecidos a principios de 2011. En tanto, el 2016 presenta un real en crecimiento que
seguird mostrando esa misma tendencia en el 2017 hasta mostrar un maximo de $5,81.

Pesos argentinos por real
Enero de 2011 a diciembre de 2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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El 2017 presenta dos periodos bien diferenciados con respecto a la moneda brasilera. La primera mitad de
afio el real se mantuvo en torno a los $4,90 mientras que en el segundo semestre el real superd los $5
concluyendo el afio en $5,81.

Pesos argentinos por real
Enero a diciembre de 2017

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic
Elaboracion propia en Base a datos del BCRA
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CAPITULO ViII

o

CONECTIVIDAD AEREA




RESUMEN

El objetivo del presente capitulo es analizar la disponibilidad de vuelos aerocomerciales y plazas existentes
que arriban ala Provincia®.
Mendoza se conecta a través de vuelos aerocomerciales sin escalas con los siguientes origenes’":
= Ciudad Auténoma de Buenos Aires
= Ezeiza, provincia de Buenos Aires
= El Palomar, provincia de Buenos Aires
= Codrdoba
= Salta
= Puerto Iguazu, Misiones
= Neuquén
= Rosario, Santa Fe
= Mar del Plata [a*]
= Floriandpolis, Brasil [b*]
= Santiago de Chile
= Lima, Peru
= San Pablo, Brasil
= Panama
= Misiones
= Bariloche, Rio Negro

0 - ’ ; ’
Por la metodologia utilizada para recolectar los datos, el presente capitulo tiene como fecha de relevamiento 9 al 15 de febrero de 2018. La
metodologia utilizada para el relevamiento no permite analizar los incrementos y reducciones de frecuencias que ocurren en diferentes
temporadas del afio.

Solo se analizan en el presente capitulo los origenes de los vuelos hacia la provincia de Mendoza que arriban sin realizar cambio de avion.
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Semanalmente arriban a la provincia, 180 vuelos con un total de 24.438 plazas disponibles. Lo que
anualmente da un resultado de 9.196 vuelos y 1.255.032 plazas.
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VUELOS A LA PROVINCIA DE MENDOZA*

En el siguiente cuadro se resumen los vuelos y plazas semanales y anuales que arriban a la provincia de
Mendoza, diferenciando por linea aérea.

Vuelos directos o con escalas con destino la Provincia de Mendoza - 20

Compaiiia Aérea Origen Destino Vuelos Semanales Plazas Semanales* Xnu:;?:s Plazas Anuales*®

Buenos Aires (Aeroparque) Mendoza 29 2.784 1.508 144.768
Buenos Aires (Aeroparque) destino a San Rafael San Rafael 7 672 364 34.944
Buenos Aires (Ezeiza) Mendoza 14 1.344 728 69.888
Coérdoba Mendoza 14 1.344 728 69.888

Aerolineas Salta Mendoza 3 288 156 14.976

Argentinas Puerto Iguazt, Misiones Mendoza 3 288 156 14.976
Neuquén Mendoza 7 672 364 34.944
Rosario, Santa Fe Mendoza 3 288 156 14.976
Mar del Plata[a*] Mendoza 3 288 36 3.456
Florianopolis, Brasil [b*] Mendoza 1 96 8 768
Buenos Aires (Aeroparque) Mendoza 20 3.360 1.040 174.720
Santiago de Chile Mendoza 25 4.200 1.300 218.400

LATAM
Lima, Peru Mendoza 4 672 208 34.944
San Pablo, Brasil Mendoza 3 504 156 26.208

2 . . . .
Por la metodologia utilizada para recolectar los datos, el presente capitulo tiene como fecha de relevamiento del 9 al 15 de febrero de 2018.
La metodologia utilizada para el relevamiento no permite analizar los incrementos y reducciones de frecuencias que ocurren en diferentes
temporadas del afio.
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GOL San Pablo, Brasil Mendoza 2 324 104 16.848
SKY Santiago de Chile Mendoza 7 1.050 364 54.600
ANDES Buenos Aires (Aeroparque) Mendoza 12 1.980 624 102.960
COPA Panama Mendoza 7 1.134 364 58.968
AVIANCA Lima, Pert Mendoza 7 1.176 364 61.152
Puerto Iguazu, Misiones Mendoza 2 324 104 16.848
FLYNBONDI Coérdoba Mendoza 5 810 260 42.120
Bariloche, Rio Negro Mendoza 2 324 104 16.848
Total 180 23.922 9.196 1.228.200

Elaboracién Propia.

[a*] Este operd solo en temporada alta de verano (del 7/12/2017 al 26/02/2018) con tres vuelos semanales:
Miércoles, Sabado y Domingo.
[b*] Este operd solo en temporada alta de verano (del 7/01/2018 al 26/02/2018) con un vuelo semanal:

Domingo.
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Participacién por origen y compafiia aérea

2018
Cordoba 2,78%

Bariloche, Rio Negro 1,11%
Puerto lguazu,
Misiones1,11%

Buenos Aires (Aeroparque)
16,11%

Lima, Perti 3,89% _,-—"’;’

B %
4
e,

A

s

Panama 3,89%_//"??
e

Buenos Aires [Aeroparque) a
San Rafzel 3,89%

Buenos Aires (Aeropargue)
6,67%

Santiago de Chile 3,89%

San Pablo, Brasil 1, 57’r_'
Lima, Perd 2,22%

Buenos Aires (Ezeiza) 7,78%

| Cordoba 7,78%
Salta 1,67%
Puerto lguazi, Misiones
1,67%
Neuguén 3,89%

Rosario, Santa Fe 1,67%

Santiago de Chile 13,89%

7]

Buenos Aires (Asroparque)
11,11% Florianopolis, Brasil [b¥] Mar del Plata [2*] 1,67%
0,56%

Elaboracién Propia.

144



VUELOS CON ORIGEN EN AEROPARQUE, CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES

Destino Aeropuerto El Plumerillo - Las Heras — Mendoza

Se realizan 61 vuelos semanales con origen en el Aeroparque de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires y con
destino al Aeropuerto El Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son
Aerolineas Argentinas, Andes y LATAM. En el siguiente cuadro se observa la distribucion diaria de los

arribos y la cantidad estimada de plazas.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) y destino en El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

Aerolineas Argentinas + LATAM + Andes
Dia Vuelos Plazas
Domingo 7 957
Lunes 10 1314
Martes 10 1314
Miércoles 9 1218
Jueves 9 1218
Viernes 10 1314
Sabado 6 789
Total Semanal 61 8124

Elaboracién Propia.
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Cantidad de vuelos diarios
Origen Aeroparque (Us. As.). Destino Plumerillo (Mza)
Aernlineas Argentinas, | ATAM, Andes

Sdbado Domingo
6 7
Viernes
10 Lunes
10
Martes

10

Miércales

9

Elaboracién Propia.




» Vuelos realizados por Andes Lineas Aéreas.
Origen: Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Aeroparque), destino: provincia de Mendoza (Aeropuerto El
Plumerillo). Los vuelos se realizan en McDonnell Douglas MD-83.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) con escala en

Sarmiento (San Juan) y destino en El Plumerillo
(Mza) - Afio 2018

Andes Lineas Aéreas

Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 165
Lunes 2 330
Martes 2 330
Miércoles 2 330
Jueves 2 330
Viernes 2 330
Sébado 1 165

Total Semanal 12 1980

Elaboracién Propia
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» Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Origen: Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Aeropuerto Aeroparque), destino: provincia de Mendoza
(Aeropuerto El Plumerillo). Los vuelos se realizan en Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) con destino a El
Plumerillo (Mza) - Ao 2018

Aerolineas Argentinas

Dia Vuelos Plazas
Domingo 3 288
Lunes 5 480
Martes 5 480
Miércoles 4 384
Jueves 4 384
Viernes 5 480
Sabado 3 288
Total Semanal 29 2784

Elaboracién Propia
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» Vuelos realizados por LATAM
Origen: Ciudad Auténoma de Buenos Aires (Aeropuerto Aeroparque), destino: provincia de Mendoza
(Aeropuerto El Plumerillo). Los vuelos se realizan en Airbus 320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) con destino a El
Plumerillo (Mza) - Afio 2018

LATAM

Dia Vuelos Plazas
Domingo 3 504
Lunes 3 504
Martes 3 504
Miércoles 3 504
Jueves 3 504
Viernes 3 504
Sabado 2 336
Total Semanal 20 3360

Elaboracion Propia
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Destino San Rafael Mendoza

« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Por semana 7 vuelos arriban a la ciudad de San Rafael provenientes de la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Los aviones utilizados son Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Aeroparque (CABA) y destino en San
Rafael (Mza) - Ao 2018

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 96
Lunes 1 96
Martes 1 96
Miércoles 1 96
Jueves 1 96
Viernes 1 96
Sabado 1 96
Total Semanal 7 672

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EZEIZA DE LA PROVINCIA DE BUENOS
AIRES

« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas

Semanalmente 14 vuelos unen el Aeropuerto Internacional de Ezeiza en la provincia de Buenos Aires con el
Aeropuerto Internacional de El Plumerillo en la provincia de Mendoza. Los vuelos se realizan en Embraer
190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Ezeiza (Bs As) y destino en El Plumerillo
Mza)- Afio 2018

Aerolineas Argentinas

Dia Vuelos Plazas
Domingo 2 192
Lunes 2 192
Martes 2 192
Miércoles 2 192
Jueves 2 192
Viernes 2 192
Sabado 2 192

Total Semanal 14 1.344

Elaboracidn Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN NEUQUEN
« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Se realizan 7 vuelos por semana con destino en el Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Los

aviones utilizados para la prestacion del servicio son los Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Neuguén con destino a El Plumerillo (Mza)
- Aho 2018

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas

Domingo 1 96
Lunes 1 96
Martes 1 96
Miércoles 1 96
Jueves 1 96
Viernes 1 96
Sabado 1 96
Total Semanal 7 672

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN LA PROVINCIA DE CORDOBA

Se realizan 19 vuelos semanales con origen en la Provincia de Cdordoba y con destino al Aeropuerto El
Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son Aerolineas Argentinas y
Flybondi. En el siguiente cuadro se observa la distribucion diaria de los arribos y la cantidad estimada de
plazas.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Cdrdoba con destino a El Plumerillo (Mza)

- Ao 2018
Aerolineas Argentinas + Flybondi
Dia Vuelos Plazas
Domingo 3 354
Lunes 3 354
Martes 3 354
Miércoles 2 192
Jueves 3 354
Viernes 2 192
Sébado 3 354
Total Semanal 19 2154

Elaboracion Propia
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» Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Se originan 14 vuelos semanales desde Cdrdoba con destino el Aeropuerto de El Plumerillo de Las Heras,
Mendoza. Los aviones utilizados son los Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Cdrdoba con destino a El Plumerillo (Mza)
- Afo 2018

Aerolineas Argentinas

Dia Vuelos Plazas
Domingo 2 192
Lunes 2 192
Martes 2 192
Miércoles 2 192
Jueves 2 192
Viernes 2 192
Sabado 2 192

Total Semanal 14 1344

Elaboracion Propia
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» Vuelos realizados por Flybondi
Se realizan 5 vuelos semanales desde Cérdoba con destino el Aeropuerto de El Plumerillo de Las Heras,
Mendoza. Los aviones utilizados son los Boeing B737-800.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Cdrdoba con destino a El Plumerillo (Mza)

- Ao 2018
Flybondi
Dia Vuelos Plazas

Domingo 1 162
Lunes 1 162
Martes 1 162

Miércoles 0 0
Jueves 1 162

Viernes 0 0
Sabado 1 162
Total Semanal 5 810

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN SALTA

« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas

En la provincia de Salta se originan 3 vuelos semanales que tienen como destino el Aeropuerto de El
Plumerillo de la provincia de Mendoza con previa escala en Cérdoba. Los aviones utilizados son Embraer
190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Salta con destino a El Plumerillo (Mza) - Afio
2018

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 0 0
Lunes 1 96
Martes 0 0
Miércoles 1 96
Jueves 0 0
Viernes 1 96
Sébado 0 0
Total Semanal 3 288

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN IGUAZU PROVINCIA DE MISIONES

Se realizan 5 vuelos semanales con origen en la Provincia de Misiones y con destino al Aeropuerto El
Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son Aerolineas Argentinas y
Flybondi. En el siguiente cuadro se observa la distribucion diaria de los arribos y la cantidad estimada de
plazas.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Iguazl (Misiones) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Ao 2018

Aerolineas Argentinas + Flybondi
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 162
Lunes 1 96
Martes 0 0
Miércoles 1 96
Jueves 1 162
Viernes 1 96
Sabado 0 0
Total Semanal 5 612

Elaboracion Propia

156



» Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Desde Iguazu (Misiones) parten semanalmente 3 vuelos con destino el Aeropuerto de El Plumerillo en la
provincia de Mendoza. Los aviones utilizados son Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Iguazl (Misiones) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Ao 2018

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 0 0
Lunes 1 96
Martes 0 0
Miércoles 1 96
Jueves 0 0
Viernes 1 96
Sabado 0 0
Total Semanal 3 288

Elaboracion Propia
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» Vuelos realizados por Flybondi
Se realizan 2 vuelos semanales desde Misiones con destino el Aeropuerto de El Plumerillo de Las Heras,
Mendoza. Los aviones utilizados son los Boeing B737-800.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Iguazl (Misiones) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

Flybondi
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 162
Lunes 0 0
Martes 0 0
Miércoles 0 0
Jueves 1 162
Viernes 0 0
Sabado 0 0
Total Semanal 2 324

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN ROSARIO PROVINCIA DE SANTA FE
« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas
Desde Rosario (Santa Fe) parten semanalmente 3 vuelos que tienen como destino el Aeropuerto de El

Plumerillo en la provincia de Mendoza. Los aviones utilizados son Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Rosario con destino a El Plumerillo (Mza)

- Ao 2018
Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 0 0
Lunes 1 96
Martes 0 0
Miércoles 1 96
Jueves 0 0
Viernes 1 96
Sabado 0 0
Total Semanal 3 288

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE SANTIAGO DE CHILE
Se realizan 28 vuelos semanales con origen en el Aeropuerto de Santiago de Chile con destino al
Aeropuerto El Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son LATAM y Sky. En

el siguiente cuadro se observa la distribucién diaria de los arribos y la cantidad estimada de plazas.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Santiago (Chile) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

LATAM + SKY

Dia Vuelos Plazas
Domingo 4 654
Lunes 4 654
Martes 4 654
Miércoles 4 654
Jueves 4 654
Viernes 4 654
Sabado 4 654
Total Semanal 28 4578

Elaboracion Propia
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» Vuelos realizados por Aerolinea LATAM
Desde Santiago de Chile arriban 21 vuelos semanales al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,
Mendoza. Los aviones utilizados para realizar el servicio son Airbus 320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Santiago (Chile) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Ao 2018

LATAM

Dia Vuelos Plazas
Domingo 3 504
Lunes 3 504
Martes 3 504
Miércoles 3 504
Jueves 3 504
Viernes 3 504
Sabado 3 504
Total Semanal 21 3528

Elaboracién Propia
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» Vuelos realizados por Aerolinea SKY
Desde Santiago de Chile arriban 7 vuelos semanales al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras, Mendoza.
Los aviones utilizados para realizar el servicio son Airbus 319.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Santiago (Chile) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Ao 2018

SKY

Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 150
Lunes 1 150
Martes 1 150
Miércoles 1 150
Jueves 1 150
Viernes 1 150
Sabado 1 150

Total Semanal 7 1050

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE SAN PABLO DE BRASIL

Se realizan 5 vuelos semanales con origen en el Aeropuerto de San Pablo con destino al Aeropuerto El
Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son LATAM y Gol. En el siguiente
cuadro se observa la distribucion diaria de los arribos y la cantidad estimada de plazas.
Elaboracion Propia

Cantidad de vuelos diarios

Origen San Pablo (Brasil) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

LATAM + GOL
Dia Vuelos Plazas
Domingo 2 330
Lunes 0 0
Martes 1 168
Miércoles 0 0
Jueves 1 162
Viernes 1 168
Sabado 0 0
Total Semanal 5 828

Elaboracién Propia
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» Vuelos realizados por Aerolinea GOL
Dos vuelos semanales parten de San Pablo en Brasil con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las
Heras, Mendoza. La aeronave utilizada es el Boeing 737-800.

Cantidad de vuelos diarios

Origen San Pablo (Brasil) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

Gol Transportes Aéreos
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 162
Lunes 0 0
Martes 0 0
Miércoles 0 0
Jueves 1 162
Viernes 0 0
Sébado 0 0
Total Semanal 2 324

Elaboracién Propia

164



» Vuelos realizados por Aerolinea LATAM
Tres vuelos semanales parten de San Pablo en Brasil con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las
Heras, Mendoza. La aeronave utilizada es el Airbus A320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen San Pablo (Brasil) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

LATAM Lineas Aéreas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 168
Lunes 0 0
Martes 1 168
Miércoles 0 0
Jueves 0 0
Viernes 1 168
Sébado 0 0
Total Semanal 3 504

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE LIMA DE PERU
Se realizan 11 vuelos semanales con origen en el Aeropuerto de Lima, Peru, con destino al Aeropuerto El

Plumerillo en Las Heras, Mendoza. Las empresas que prestan el servicio son LATAM y Avianca. En el
siguiente cuadro se observa la distribucion diaria de los arribos y la cantidad estimada de plazas.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Lima (Pert) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

LATAM + AVIANCA

Dia Vuelos Plazas
Domingo 2 336
Lunes 1 168
Martes 1 168
Miércoles 1 168
Jueves 2 336
Viernes 2 336
Sabado 2 336

Total Semanal 11 1848

Elaboracién Propia

166



» Vuelos realizados por LATAM
Cuatro vuelos semanales parten de Lima con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,
Mendoza. La aeronave utilizada es el Airbus 320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Lima (Pert) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

LATAM
Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 168
Lunes 0 0
Martes 0 0
Miércoles 0 0
Jueves 1 168
Viernes 1 168
Sabado 1 168
Total Semanal 4 672

Elaboracién Propia
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» Vuelos realizados por Avianca
Siete vuelos semanales parten de Lima con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras, Mendoza.
La aeronave utilizada es el Airbus 320.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Lima (Pert) y destino a El Plumerillo
(Mza) - Afo 2018

AVIANCA

Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 168
Lunes 1 168
Martes 1 168
Miércoles 1 168
Jueves 1 168
Viernes 1 168
Sabado 1 168

Total Semanal 7 1176

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE PANAMA
» Vuelos realizados por Copa Airlines
Siete vuelos semanales parten de Panama con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,

Mendoza. La aeronave utilizada es el Boeing B737-800.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Panamay destino a El Plumerillo (Mza) -
Ano 2018

Copa Airlines

Dia Vuelos Plazas
Domingo 1 162
Lunes 1 162
Martes 1 162
Miércoles 1 162
Jueves 1 162
Viernes 1 162
Sabado 1 162

Total Semanal 7 1134

Elaboracién Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE FLORIANOPOLIS DE BRASIL
« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas

Un vuelo semanal parte de Floriandpolis en Brasil con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,
Mendoza. La aeronave utilizada es el Embraer 190.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Florianépolis (Brasil) y destino a El
Plumerillo (Mza) - Afo 2018

Aerolineas Argentinas

Dia Vuelos Plazas

Domingo 1 96

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

Sabado

»|]O|J]O|J]O|J]O|O|O

Total Semanal

Elaboracion Propia
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VUELOS CON ORIGEN EN EL AEROPUERTO DE MAR DEL PLATA
« Vuelos realizados por Aerolineas Argentinas

Cuatro vuelos semanales parten de Mar del Plata con destino al Aeropuerto de El Plumerillo en Las Heras,
Mendoza. La aeronave utilizada es el Embraer E9O.

Cantidad de vuelos diarios

Origen Mar del Plata y destino a El Plumerillo
(Mza) - Ano 2018

Aerolineas Argentinas
Dia Vuelos Plazas
Domingo 0 0
Lunes 1 96
Martes 1 96
Miércoles 0 0
Jueves 1 96
Viernes 0 0
Sabado 1 96
Total Semanal 4 384

Elaboracién Propia
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COMPARATIVA INTERANUAL DE CONECTIVIDAD AEREA

« Enrelacién a 2017, el 2018 presenta cambios significativos33:

v Se incorporaron cuatro (4) nuevas lineas aéreas a la oferta:

o ANDES

o COPA

o AVIANCA

e FLYNBONDI

v En tanto que hay nuevas ciudades que se conectan directamente con Mendoza, Panama, Bariloche y El
Palomar.

v En la comparacién interanual, la provincia de Mendoza sumé en total 19 arribos por semana,
llegando a 180 vuelos regulares directos (sumando los estivales de Mar del Plata y Floriandpolis) que
incrementan en 1.040 los vuelos en el afio.

v En cuanto a las plazas se sumaron 3.272 (23.922 del 2018 contra 20.650 del 2017) por semana,
totalizando 1.228.200 en el presente afio.

Por la metodologia utilizada para recolectar los datos, el presente capitulo tiene como fecha de relevamiento del 9 al 15 de febrero de 2018
en comparacion al Anuario del afio anterior que se relevé del 10 de al 16 de febrero de 2017. La metodologia utilizada para el relevamiento no
permite analizar los incrementos y reducciones de frecuencias que ocurren en diferentes temporadas del afio.
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CAPITULO IX

OTROS DATOS PARA DIMENSIONAR EL TURISMO




RESUMEN

En este capitulo se incorporan otros datos que sirven para dimensionar el grado de importancia que posee
el turismo en la provincia de Mendoza, como son la actividades en Salas para Congresos, Eventos y
Exposiciones que atrajeron turistas nacionales e internacionales y los Programas de Gestion de la Calidad
implementados y distinguidos/certificados.

402 actividades que atrajeron turistas nacionales e internacionales a la Provincia, se desarrollaron en Salas
para Congresos, Eventos y Exposiciones. El nimero registrado en 2017 es un 7,7% superior al del afio
previo.

Mientras que en calidad se implementaron dos programas en el Sur de la Provincia que se suman a la

oferta distinguida/certificado totalizando 259 organismos (publicos y privados) con sello de calidad, un
1,07% mas que en 2016.
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Actividades realizadas en Salas para Congresos, Eventos y Exposiciones que atraen turistas nacionales e
. . 34
internacionales™.

En 2017, en la provincia de Mendoza, se realizaron 402 actividades en Salas para Congresos, Eventos y
Exposiciones que atrajeron turistas nacionales e internacionales a la Provincia.

Los tipos de actividades que se destacaron en el periodo 2012 a 2017, por cantidad, fueron las Jornadas, los
Encuentros, los Congresos y los Seminarios.

Figuran en el presente apartado solo las actividades en las que a través del relevamiento de “Estudio de Demanda“
se detecta la presencia de turistas. El relevamiento es realizado por el “Observatorio para el Turismo Sostenible de Mendoza.
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Tipos de actividades realizadas en Salas para Congresos, Eventos y Exposidones que atraen turistas
nacionales e internacionales
Provincia de Mendoza - Periodo 2012 3 2017

160 A

Afio 2013
Total Actividades: 362
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Deportivo
Internacio
Exposicion
Seminario
Simposio
Workshop

Elaboracién Propia

176



Las tematicas mas destacadas, abordadas en las Salas para Congresos, Eventos y Exposiciones, en 2017
fueron las de “Medicina”, “Educacién”, y “Ciencias”. En la siguiente tabla se muestran los datos para el
periodo 2012 a 2017.

Tematica de las reuniones realizadas

Provincia de Mendoza - Periodo 2012 a 2017

Temadela Aio Temadela Afo

Reunion. 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | Reunion. 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Agricola, Industria,

ganaderay 5 6 8 14 14 12 | tecnologiay 4 5 8 2 2 2

alimenticia energia

Agricultura 7 8 22 13 11 10 | Juegos 0 0 0 0 1 1

Arquitectura 5 7 11 6 10 | LingUistica 5 3 1 2 3

Arte y otros 2 3 7 4 Literatura 4 3 2 4 5 6

Artes 3 3 7 12 9 3 Management 9 16 27 14 10 4

Automotores 0 0 0 0 0 2 | Managmenty 1 2 3 0 2 1
negocios

Bibliotecélogos 1 2 0 3 1 Maratén 0 0 0 0 0 9

Ciencias 17 | 18 | 21 | 23 | 14 | 26 |Matemsticay 2 | 4] o] o] o]l 1
estadistica

mendias 3| 3|5 | 8] 2| 6 |Mediina 28 | 47 | 71 | 47 | 57 | 62

istéricas

SLEED 11 | 10 | 12 | 23 | 22 | 12 |Moday disefio 2 1 1 3 1 1

sociales

(S 3| 5 | 13| 4] 9| 6 [Modayestética | o | o | o | 1 | o | 2

educacién

Comercio 9 5 8 2 6 4 Muebles 0 1 0 0 0 2

177



Temadela Aio Aio
. s Temadela
Reunién. 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 Reunién. 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Culturaeideas 13 17 18 31 12 20 | Multideportes 0 0 0 0 0 1
Deporte y ocio 3 12 10 4 3 5 Multisectorial 0 0 0 2 0 1
Derecho 18 5 15 21 17 21 | Ns/Nc 0 4 0 1 0 0
Ecologiay
Medio 7 11 18 13 16 18 | Otra 15 25 1 0 2 1
ambiente
Economia 10 17 9 12 12 15 | Psicologia 11 3 4
Educacién 25 44 38 75 51 55 | Religion 1
Evento
deportivo 8 16 10 9 8 1 Rugby 0 0 0 0 0 1
internacional
General 22 0 Seguridad 4 9
Geografia 0 1 2 Servicios 1 0 0 3
Sopierno/Sindi| o | o | 0 | 1 | 4 | 6 |Tecnologia 9 | 12| 8 | 18 | 11 | 13
Indumentaria | 0 | 1 | o | o | o | o [ransportey 2 | 9] 6| 1] 4| a
comunicaciones
Industria 8 | 19 | 29 | 13 | 14 | 19 |[Turismoy 0 0 0 7 | 13 ] 11
Gastronomia
LR 3 | 3| 2] 3|4/ a
hoteleria

Elaboracién Propia
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PROGRAMAS DE CALIDAD

En el marco del Sistema Argentino de Calidad Turistica (SACT) la provincia de Mendoza ha implementado
junto con el Ministerio de Turismo de la Nacidn y los organismos Municipales de Turismo los siguientes
programas de calidad en el periodo 2009 a 2017. A este se ha sumado el “Sistema de Calidad Turistica de
Mendoza>” que complementa al “Sistema Argentino de Calidad Turistica”. Ambos sistemas proveen
programas de gestion enfocados a la mejora continua. En el siguiente cuadro se muestran los que han sido
implementados desde 2009 a 2017.

Programas de Calidad implementados en la provincia de Mendoza

integrantes del Sistema Argentino de Calidad Turistica

La aprobacion del
programa implica

Denominacion Descripcion de los programas
Certificacion | Distincion

Programa inicial hacia la cultura de la calidad y de la mejora continua. Tiene
Buenas Practicas como objetivo aumentar la competitividad de las empresas que prestan X
servicios turisticos.

Pautas de accién bajo la forma de recomendaciones para que los
empresarios asociados al turismo del vino implementen un modelo de X
gestion integral.

Directrices de Gestién
Turistica para Bodegas

Directrices para Pautas de accién bajo la forma de recomendaciones para que los
Municipios Turisticos | organismos local de turismo se orienten hacia una gestion integrada.

35 i - . e
Para mas informacién ver http://calidadturisticamza.blogspot.com.ar/
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Sistema Inicial de
Gestion
Organizacional (SIGO)

El objetivo fundamental es apoyar a los empresarios turisticos de las
Mipymes en la direccion de sus negocios, orientandolos hacia la
modernizacion, mediante la adopcion de sistemas de gestion y estandares
de calidad de servicio de clase mundial.

Programa Excelencia
enlaGestion |, 1y 1l

Programa basado en el Premio Nacional a la calidad, con diferentes niveles
de avance.

Directrices para
Turismo Familiar

Pautas de accién bajo la forma de recomendaciones para que los
empresarios asociados al turismo familiar implementen un modelo de
gestion integral.

Norma de Calidad
IRAM SECTUR 42701
Especialista en rafting

Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la finalidad
de establecer los requisitos de competencia laboral del especialista en

“rafting” para:
- Definir las responsabilidades y requisitos para la realizacién de la
actividad

- Contar con un marco de referencia para la optimizacion de la prestacion de
Sus servicios.

Norma de Calidad
IRAM SECTUR 42510
Servicios turisticos de
montaiismo

Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la finalidad
de establecer los requisitos de la Gestidn de la calidad, la seguridad y el
ambiente para los Servicios turisticos ofrecidos en la montafia.

Norma de Calidad
IRAM SECTUR 42200
Hoteleria. Sistema de
gestion de la calidad, la
seguridady el
ambiente

Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la finalidad
de establecer lineamientos basicos para una adecuada gestion integrada de
calidad, ambiental y seguridad aplicada a todo establecimiento hotelero.
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Norma de Calidad Norma de Calidad realizada en convenio por IRAM SECTUR con la finalidad

IRAM SECTUR 42910 s . L
de establecer los requisitos para un sistema de gestién integrado de la

Empresas . . . . > X

. . calidad, la seguridad y el ambiente en empresas intermediadoras de

intermediadoras de - S

.. - servicios turisticos.

servicios turisticos

Club de Excelenciade | Programa destinado a agrupar a prestadores turisticos que poseen elevados .

Bodegas Turisticas niveles de calidad.

Directrices de Gestion

f/lrL\:;:intizlspara Programa para lograr la sostenibilidad ambiental en la prestacién de "

plosy servicios turisticos en empresas y en destinos turisticos.

Prestadores de

Servicios Turisticos
La ISO (Organizacién Internacional de Estandarizacion) 9001 es una Norma

1ISO 9001 Internacional que establece los requisitos necesarios para la X
implementacién de un Sistema de Gestién de Calidad.

Programas de Calidad implementados en la provincia de Mendoza
Sistema Provincial de Calidad Turistica

La aprobacion del

Denominacién Descripcion de los programas programa implica:
Certificacion | Distincién
Programa de Calidad Programa Provincial de aproximacién a la Gestion en la Calidad en la
para Alojamientos prestacion del servicio de Alojamientos turistico. Aplicable en Hoteles, Petit X
Turisticos Hoteles, Apart Hoteles, Moteles, Hosterias, Posadas y Cabanas.

Elaboracion Propia

Desde 2009 a 2017 se han implementado en el territorio Provincial 259 Programas de Calidad del SACT.
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Distribucion por programa y por departamento periodo 2009 a 201 7

Los 259 programas se distribuyen37 territorialmente en 13 departamentos, y uno de ellos en la Provincia.
Buenas Practicas tuvo su epicentro en la zona Sur, Lujan de Cuyo y Las Heras; Directrices de Gestidon
Turistica para Bodegas en Lujan de Cuyo, Maipu, San Rafael, Godoy Cruz, San Martin y el Valle de Uco. En
tanto, Lujan de Cuyo, Maipu y Malargtie distinguieron la Directrices de Gestion Turistica para Municipios. El
Turismo Familiar tuvo su localizaciéon en Tunuyan. SIGO en Ciudad de Mendoza, Lujan de Cuyo, Maipu, San
Carlos, San Martin, San Rafael, Tunuyan, Guaymallén y Godoy Cruz. El Programa Excelencia en la Gestion
Publica (Premio Nacional a la Calidad) en San Rafael, Malargiie® y la Provincia®. Las IRAM SECTUR fueron
implementadas por empresas de la Ciudad de Mendoza®, Malargiie, San Rafael y Godoy Cruz. Ademas en
empresas situadas en Lujan de Cuyo, Maipu, San Carlos, San Rafael, Tupungato y Godoy Cruz, el Programa
de Excelencia de Bodegas con apertura turistica. El Programa Provincial de Calidad para Alojamientos
Turisticos se implementé y distinguié en Guaymallén, Ciudad de Mendoza y Lujan de Cuyo. Mientras que
Directrices de Competitividad para Organizaciones Turisticas se implementd en el Sur, especificamente en
Malargiie y General Alvear en tanto que Directrices de Gestidon Turistica de Spa se desarrollé en Lujan de
Cuyo.

Datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacién y el Ente Mendoza Turismo.
37 . . S T e
Los Programas se encuentran actualmente vigentes a través de la revalidacion de las distinciones o certificaciones.

8
La Direccién de Turismo de Malargte ha implementado y distinguido el Nivel I y 11 del Programa Excelencia en la Gestiéon Nivel 1 y Il del
Programa de Excelencia en la Gestién

9
Se distingui6 en la Direccién de Planificacion, Innovacién y Prospectiva Turistica del Ministerio de Turismo de la provincia de Mendoza.

Tienen su sede comercial en el la Capital de Mendoza pero la actividad certificada la realizan en zona de montafia
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SISTEMA ARGENTINO DE CALIDAD TURISTICA

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza en el periodo 2009 a 2017
Directrices de Gestion Turistica Programa Excelencia en IRAM SECTUR
la Gestion
s Club de

Buenas | Excelenci |

DESTINO Praguca G Nivel 1 Nivel 2 Hstzez‘eoga Bo?j s;as (S)
de Ct titividad (Premio (Premio 42510 y P
¢ m:g?a‘ e de . para Turismo " 0 Nacional ala | Nacional ala 42701 Servicios S|stgma de | 42910 Empresas Turisticas
Organizaciones spa para Bodegas de Municipios Familiar Ambiental Calidad - Calidad - en turisticos de gest!un dela mtermemadqras de
Turisticas Entes Entes rafting montafismo calldgd‘ la  [servicios turisticos
Piblics) | Publcos) sequrdady

Capital 10 1 1 2 3
General
Alvear 5 9
Lujan de 8 3| 33 1 7 13
Cuyo
Maipd 11 1 11 7 2 1
Malargiie 9 5 1 9 1 1 1 1
San Carlos 2 4 1
San Martin 1 7
San Rafael 20 7 12 1 1 2 2
Tunuyan 5 3 6
Tupungato 3 1
Las Heras 7
Godoy Cruz 1 1 2 1 1
Guaymallén 6
PROVINCIA 1
Total por
programa 49 14 8] 63 8] 8] 20 60 8] 1 1 8 1 8 20 8
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SISTEMA ARGENTINO DE CALIDAD TURISTICA

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza en el
periodo 2009 a 2017
SISTEMA DE CALIDAD
TURISTICA DE
MENDOZA Total por Destino
DESTINO
para Alojamientos
Turisticos Cantidad Participacion

Capital 1 18 6,9%
General
Alvear 14 54%
Lujén de Cuyo 2 67 25,9%
Maipti 33 12,7%
Malargtie 28 10,8%
San Carlos 7 2,7%
San Martin 8 3,1%
San Rafael 45 17.4%
Tunuyan 14 5,4%
Tupungato 4 1,5%
Las Heras 7 2,1%
Godoy Cruz 6 2,3%
Guaymallén 1 7 2,7%
PROVINCIA 1 0,4%
el 4 259 100%
programa
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Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacién y Ente Mendoza Turismo (EMETUR)
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[ended

Distribucién de Programas de Calidad por Departamento - Provincia de Mendoza
Periodo 2002-2017
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El departamento de Lujan de Cuyo concentra el 25,9% del total de los Programas distinguidos y/o

certificados en la Provincia seguido por San Rafael con 17,4% y Maipu con 12,7%.
Elaboracién Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacién y Ente Mendoza Turismo

Al analizar por tipologia de Programas, se observa que las Directrices de Gestidon Turistica para
Bodegas'', SIGO y Buenas Practicas y son los que concentran la mayor cantidad de implementaciones y
distinciones/certificaciones con el 24,3%, 23,2% y 18,9% respectivamente. Ademas se destacan el Club
de Excelencia de Bodegas Turisticas y Directrices de Gestién Ambiental para Prestadores Turisticos,
ambas, con el 7,7% del total.

1
El Programa de Directrices de Gestién Turistica para Bodegas ha sido implementado en su totalidad por Recurso Humano local.
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Distribuciéon por Programas de Calidad
Periodo 2010 a 2017

Programa de Calidad para Alojamientos Turisticos

IS0

Club de Excelenda de Bodegas Turisticas

IRAM SECTUR 42910 Empresas intermediadoras de
servicios turisticos

IRAM SECTUR 42200 Hoteleria. Sistema de gestion de la
calidad, la seguridad y el ambiente

IRAM SECTUR 42510 Servicios turisticos de montafiismo

IRAM SECTUR 42701 Especialista en rafting

Programa Excelencia en la Gestion Nivel 2
(Premio Nacional a la Calidad - Entes Publicos)

Programa Excelencia en la Gestion Nivel 1
(Premio Nacional a la Calidad - Entes Publicos)

SIGO

Directrices de Gestién Ambiental

Directrices para Turismo Familiar

Directrices de Gestién Turistica de Municipios

Directrices de Gestion Turistica para Bodegas

Directrices de Gestion Turistica de Spa

Directrices de Competitividad para Organizaciones Turisticas

Buenas Practicas

J63]

4]

Elaboracion Propia en base a datos suministrados por el Ministerio de Turismo de la Nacién y Ente Mendoza Turismo

187



Distribucion por programa y por Departamento afio 2017

En 2017 distinguieron 17 prestadores de servicios turisticos los Programas de Calidad “Directrices de
Competitividad para Organizaciones Turisticas” en Malargilie y General Alvear y “Directrices de Gestidn
Turistica de Spa”.

De las primeras se distinguieron 14, de las cuales 9 fueron en General Alvear y 5 en Malargiie.
Directrices de Gestidn Turistica de Spa se implementdé en Lujan de Cuyo y alcanzaron la distincién 3.

Sistema Argentino de Calidad Turistica

Programas de Calidad implementados en la Provincia de Mendoza. Afio

2017
SIGO Directrices de Gestion
Destino Directrices de Ambiental
Competitividad para Directrices de Gestion
Organizaciones Turisticas Turistica de Spa
Malargtie 5
Gral. Alvear 9
Lujan de Cuyo 3
Total 17

Elaboracién Propia
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; CAPITULO X
CARACTERIZACION DE TURISTAS POR LUGAR DE RESIDENCIA




RESUMEN

En el presente capitulo se caracteriza® a los turistas que visitaron la provincia de Mendoza en el afio
2017. La segmentacion se realiza por lugar de residencia de los turistas (argentino, chileno, brasilero,
estadounidense y europeo)43. A continuacidn las principales conclusiones:

- El 54% de los turistas menciond que no habia visitado previamente la Provincia. En el caso
de los chilenos y argentinos los valores son del 40% y 52% respectivamente.

- La motivacidon principal para arribar a la Provincia fue en 2017, el “Esparcimiento, ocio y
recreacion” con el 81%, seguido por las “Competencias Deportivas” con el 11,5%.

- Internet fue consultado por el 57% de los turistas para obtener informacién acerca del
Destino y el 14% recibié “Recomendaciones de familiares o amigos”.

- El 84% de los turistas organizé de manera personal su viaje y el 12% se lo realizé a las
“Institucién u Obra Social”.

- En relacion al grupo de viaje, el 34% de los turistas lo realizé con amigos; el 32% con su
familia y el 30% solo.

- La estancia de los turistas en promedio en el destino fue de 5,8 dias. Analizando por
residencia de los visitantes se observa que los argentinos y chilenos estuvieron 5,2 y 4,7 jornadas
respectivamente. En el caso de los turistas que residen mas lejos del destino, su estadia mostré valores
superiores, en el caso de los brasileros 6,2; los estadounidenses 7,6 y los europeos 9,8.

- La opcién mas elegida fue la “Ciudad” con el 98%, seguido por Alta Montafia con el 53%,
Maipu con el 43% y San Rafael™ con el 24%.

Los datos obtenidos son de elaboracion propia en base a la “Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista - Ciudad de Mendoza” de
la Direccion de Estadisticas e Investigaciones Econémicas del Ministerio de Agroindustria y Tecnologia de la Provincia de Mendoza — Ondas
94 a 105 (Afio 2012); 106 a 117 (Afio 2013); 118 a 129 (Afio 2014); 130 a 141 (Ao 2015), 142 a 154 (Afio 2016) y 155 a 166 (Afio
2017).

3

En el caso de los turistas que provienen de Brasil, Estados Unidos y Europa los datos deben ser tomados como “exploratorios” debido a

que es escasa la cantidad de encuestados que pertenecen a esos lugares de residencia.
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- El 83% de los que visitaron la Provincia en 2017 manifestaron que regresaran a la provincia
de Mendoza y un 15,6% no sabe si volvera.

44
La “Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista - Ciudad de Mendoza” incorpora algunos cambios a partir de la Onda 100, uno de

ellos introduce como alternativa de respuesta a la consulta ¢Qué lugares visité o tiene pensado visitar en Mendoza? las opciones “Ciudad” y
“Maipa”.



ES LA PRIMERA VEZ QUE VISITA MENDOZA

Del total de los turistas que visitan la provincia de Mendoza el 60% lo hizo por primera vez en 2017.

Se repite lo sucedido en los afios previos, mientras mas distante es el lugar de residencia de los turistas
con respecto a la provincia de Mendoza, mayor es la cantidad de visitantes que arriba por primera vez al
destino, esto se refleja en el caso de los europeos, estadounidenses y brasileros con mas del 90% de
primerizos.

Es la primera vez que visita Mendoza
Por origen - Ao 2017

Residencia Si
Argentina 51,53%
Europa 94,61%
Chile 39,84%
Brasil 92,33%
Estados Unidos 93,92%
Pert 2,43%
Otros Resto del o
Mundo 89.73%
Todos los origenes 54%

Elaboracion propia en base a Datos de la
Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Alrededor de un 44% de los turistas de la provincia de Mendoza son repitentes en el Destino. Al analizar
por lugar de residencia de los visitantes, no se observan cambios significativos en los comportamientos
en el periodo 2012 a 2016.
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iELs la primera vez que visita Mendoza? S
Periodo 2012 a 2017

w2012 2013 w2014 2015 n2016 nz017

Argentna Furopa Chile Brasl Estados Uredos Todos los origenses

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

193



CUAL FUE EL MOTIVO PRINCIPAL DE SU VIAJE

El “Esparcimiento, ocio y recreacion” es la principal motivacion del 81% de los turistas que ingresan a la
Provincia, seguido por “Competencias deportivas” con 11,5%.

Cual fue el motivo principal de su viaje - Por residencia - Afio 2017

. Negocios, . .

. . Esparu[mento, Congreso trabajo, Vls.l.ta a Competencias Estudios y

Residencia ocio, . familiares X Compras | Salud ., Otros
O F y eventos motivos 0 amigos deportivas formacion
profesionales

Argentina 81% 0,7% 2% 2% 12,1% 0,7% 0,3% 1,0% 0,2%
Europa 81% 0,0% 1% 7% 2,2% 4,5% 0,0% 0,6% 3,9%
Chile 79% 0,0% 3% 3% 12,3% 0,9% 0,8% 0,1% 1,2%
Brasil 95% 0,3% 1% 1% 2,3% 0,3% 0,3% 0,0% 0,3%
Eetados 88% 0,0% 0% 3% 6,1% 03% |03% | 03% 17%
Peru 74% 0,0% 0% 3% 3,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,0%
Otros
Resto del 80% 1,0% 1% 6% 7,0% 1,4% 0,7% 0,0% 2,4%
Mundo
I‘r’l‘;‘; o 81% 0,6% 2% 3% 11,5% 08% |04% | 09% 0,4%

Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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En la comparacidn interanual se observa que en el 2016 el segundo motivo fue la “Visita a familiares o
amigos” con el 9,4%.
Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

£Cuil fue el motivo principal de su viaje? Esparcimiento, ocio y/o recreacion
Periodo 2012 a 2017

m2012 2013 m2014 ®m2015 E2016 m 2017

120%

100%
80%
60%

40%

7 # 1 I
20% - 3
0% I

Argentina Europa Chile Brasil Estadeos Unidos Todos los origenes

Elaboracidn propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacién del Turista de la DEIE

Los que arribaron al destino a “Visitar a familiares o amigos” han mostrado un comportamiento estable
en el periodo 2012 a 2017, explicado principalmente por el comportamiento similar de los argentinos y
chilenos. En cambio los europeos, brasileros y estadounidenses mostraron un comportamiento oscilante
en el periodo bajo analisis.
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éCual fue el motivo principal de su viaje? Visita a familiares o amigos
Periodo 2012 a 2017

20%

2012 2013 m2014 m2015 w2016 w2017

16%
12%
8%
4%
0%
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La eleccion de visitar la Provincia para participar en “Congresos y eventos” tuvo su menor registro en
2017, y el segmento que mas aporta es el de los europeos.
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éCual fue el motivo principal de su viaje? Congresos y eventos
Periodo 2012 a 2017

2012 2013 m2014 m2015 = 2016 m2017

9%

6% 1

3% - =] [
go] %
2 = SRR
& 5| |& 5| &
0% T
Argentina i Brasil Estados Unidos Todos los

origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La visita al destino por cuestiones de “Negocios, trabajo y/o motivos profesionales” ha bajado con
respecto al periodo 2012 a 2016.
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éCual fue el motivo principal de su viaje? Negocios, trabajo, motivos
profesionales
Periodo 2012 a 2017

8%
2012 2013 ®m2014 w2015 m2016 m2017

6%

4%

2%

0%

Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

EN QUE MEDIOS CONSULTO LA INFORMACION ACERCA DEL VIAJE

El medio mas utilizado para obtener informacién es “Internet” que fue consultado por el 57% de los
turistas, seguido por “Otros” con el 15% y en tercer lugar “Recomendaciones de familiares o amigos”
con el 14%. Ademds, mientras mas distante es el lugar de residencia de los visitantes mas recurren a
“Internet”. Por el contrario, mientras mas cercano el origen mas sube la “recomendacion”®.

Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje - Por residencia - Ao 2017*

La encuesta no permite determinar en el caso de los turistas extranjeros (no chilenos) si la decisién de visitar la provincia de Mendoza

fue tomada antes o después de arribar a la Argentina.
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Casas de (}u}as .
A . turisticas o Recomendaciones
. . Provincia o Agencias o -
Residencia delegaciones Internet de Viaie publicaciones de familiares o Otros
.g . ! especializadas amigos
oficiales L 46
escritas
Argentina 0,3% 53% 10% 5% 14% 17%
Europa 0,8% 74% 8% 2% 13% 2%
Chile 0,2% 52% 2% 3% 17% 26%
Brasil 0,0% 72% 12% 6% 8% 3%
Estados Unidos 0,0% 82% 4% 4% 6% 3%
Todos los origenes 0,2% 57% 9% 4% 14% 15%

*Se puede elegir mas de una opcidn por lo que la suma, por residencia, puede ser distinta del 100%

Se observa un comportamiento estable en el uso de Internet, siendo los turistas que mas lejos residen
del Destino los que mas utilizan la herramienta.

Las “Guias turisticas o publicaciones especializadas escritas” pueden ser obtenidas no solo en el lugar de residencia de los visitantes sino

también en los grandes centros de distribucion de turistas extranjeros (CABA en Argentina y Santiago en Chile).
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Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje - Internet
Periodo 2012 & 2017

120%

m2012 2013 wm2014 m2015 wm2016 =2017

100%

80%

60%

. 1 @
40% o
2N l
=
Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos Todos los

origenes
Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

20%

0%

Un comportamiento oscilante se observa en el uso de las “Agencias de Viaje” como medio de

informacion, es notable que ninguno de los segmentos estudiados presente un comportamiento regular
y oscilan de afio a afio.
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Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Agencias de viaje
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Las “Guias Turisticas o publicaciones especializadas escritas” son usadas principalmente por los
visitantes que residen a mayor distancia del Destino. Aunque viene reduciéndose sensiblemente el uso
de estas como medio de consulta a un 4%, mientras que en el periodo 2012 — 2016 era alrededor del
12%.



Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Guias turisticas o publicaciones especializadas escritas
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

Las “Recomendaciones de familiares o amigos” se han mostrado estables hasta el 2016. En el 2017
disminuyo ubicandose en el 14%.
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Medios consultados para obtener informacion acerca del viaje
Recomendaciones de familiares o amigos
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

cOMO ORGANIZO SuU VIAIE"

El 84% de los turistas organizé de manera personal su viaje y el 10% lo hizo a través de una “Institucién u
obra social”. Los argentinos y los brasileros son los que mds encomiendan la organizacion del viaje a
terceros.

4

Cémo organizo su viaje - Por residencia - Ao 2017

Por las personas Institucién u obra

Agencia de viajes . Otros
acargodel social

Residencia Ud. mismo

Existe una fuerte relacion directa entre como se informé el turista y cémo organizé su viaje.
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Argentina 81% 1% 4% 12% 0%
Europa 95% 0% 1% 0% 1%
Chile 96% 0% 1% 0% 0%
Brasil 90% 1% 7% 1% 0%
Estados Unidos 95% 0% 1% 1% 1%
Todos los origenes 84% 1% 3% 10% 0%

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

En el periodo 2012 a 2017 se observa que la gran mayoria de los turistas organiza su viaje de manera
personal, alcanzando valores cercanos al 84%.

éCémo organizo su viaje? Ud mismo
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La delegacion en las “Agencias de Viaje” ha mostrado un comportamiento oscilante en los ultimos afios,
mostrando un méaximo en 2014 con el 11% y un minimo en 2016/2017 con un 3%.
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éComo organizo su viaje? Agencias de Viaje
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
CON QUIEN VIAJA

El 34% de los turistas viaja con amigos, en familia el 32% y el 30% solo. Mientras que en Grupo de
Estudiantes; de trabajo y “Otros” llega a un escaso 1%.

Con quién viaja - Por residencia - Afo 2017

Residencia Solo Familia Amigos Egﬁg:ﬂ; Gt':ggjie Otros
Argentina 16% 56% 16% 0% 1% 10%
Europa 25% 42% 32% 0% 1% 0%
Chile 16% 65% 18% 0% 1% 0%
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Brasil 12% 68% 17% 0% 2% 0%
Estados Unidos 26% 37% 35% 0% 1% 0%

Todos los origenes 30% 32% 34% 1% 1% 1%

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La modalidad de viajar a Mendoza “solo” ha mostrado un crecimiento en los afios 2016/2017 de los
turistas argentinos y chilenos (a diferencia del 2012 — 2015 que se habia mantenido estable).

éCon quién viaja? Solo
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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En tanto, hay un decrecimiento de los que viajan con su familia. En el caso de los argentinos y chilenos
es la minima de 2012 al 2016. Mientras que los brasileros, estadounidenses y europeos crecen con
respecto al 2015, incluso estos ultimos presentan la maxima del periodo.

éCon quien viaja? Familia
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

El grupo de viaje compuesto por “amigos” presenta un crecimiento constante desde el 2012.
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éCon quién viaja? Amigos
Periodo 2012 a 2017
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Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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ESTADIA

La permanencia promedio de los turistas en el destino fue de 5,8 dias. Analizando por residencia de los
visitantes se observa que los argentinos y chilenos estuvieron 5,2 y 4,7 jornadas respectivamente. En el
caso de los turistas que residen mas lejos del destino, su estancia mostré valores superiores, en el caso
de los brasileros 6,2; los estadounidenses 7,6 y los europeos 9,8.

Estadia
Provincia de Mendoza - Ano 2017

Todos los Argentina Europa Chile Brasil Estados Unidos
origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

En relacién a la concentracién de los periodos de estadia, se observa que el 45% del total de los turistas
permanecio entre 5y 7 dias. El 46% de los argentinos, el 36% de los europeos y el 44% de los brasileros
entre 5y 7 jornadas; el 51% de los chilenos estuvieron entre 3 y 4 dias; en tanto que el 46% de los
estadounidenses 8 o mas dias.
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Participacion relativa de la cantidad de dias de permanencia de los
turistas en la provincia de Mendoza
Afio 2017
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Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La estadia no mostro variaciones significativas en el periodo analizado y se mantuvo en valores cercanos
a 6 dias.
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Estadia
Periodo 2012 a 2017

14 oz2012 02013 m2014 m2015 m2016 m2017

Argentina Europa Chile Brasil Estados UnidosTodos los origenes

Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE
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SITIOS VISITADOS*

La opcion mas elegida fue la “Ciudad” con el 96%, seguido por Alta Montaia con el 53%, Maipu con el
43%y Potrerillos*’con el 6%. Los argentinos mostraron elecciones similares al total de los visitantes, solo
que en el tercer lugar aparece Cacheuta. En el caso de los europeos, brasileros y estadounidenses el
lugar mas visitado fuer “Ciudad”, segundo “Alta Montafia” (para los brasileros fue Cacheuta) y tercero

“Maipu”.
Otros lugares visitados™* - Por residencia - Afo 2017
Valle
esiaencia uda ~ Spa ata otrerillos acheuta Hiavicencio alargue e alpu tros
Reencallcitiaad M:r:::na Uspallata || Potrerillos [Cacheltal| Villavicencio| Malargh Rg?:el d ZE‘S’:‘: Maipi | O
Uco
Argentina | 96% 39% 10% 27% 34% 10% 3% 13% | 8% | 1% | 24% | 1%
Europa 97% 50% 8% 15% 29% 9% 2% 14% | 9% | 0% | 44% | 2%
Chile 99% 57% 11% 20% 13% 5% 1% 17% | 8% | 1% | 30% | 2%
Brasil 96% 19% 4% 20% 40% 7% 5% 13% | 4% | 1% | 30% | 2%
LEJS:;CLZS 99% 53% 6% 22% 22% 8% 3% 23% | 7% | 0% | 42% | 1%
Ifl,‘;gf]es'“ 98% 53% 10% 15% 14% 8% 7% 24% | 13% | 0% | 43% | 0%

*Cada encuestado pudo elegir como maximo tres lugares para visitar.
Elaboracion propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

La encuesta para caracterizar a los turistas se realiza en la Ciudad de Mendoza, lo que probablemente introduce sesgo en eleccién de los
lugares visitados.

49

La “Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista - Ciudad de Mendoza” incorpora algunos cambios a partir de la Onda 100, uno de
ellos introduce como alternativa de respuesta a la consulta ¢Qué lugares visité o tiene pensado visitar en Mendoza? las opciones “Ciudad” y
“Maipa”.
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PIENSA REGRESAR

El 83% de los que visitaron la Provincia en 2017 manifestaron que regresaran a la provincia de Mendoza
y un 15,6% no sabe si volvera. En el caso de los estadounidenses, europeos y brasileros un 54%, 52% y
73% respectivamente aseveran que visitaran nuevamente el Destino. En el caso de los argentinos y los
chilenos el valor de la afirmacién asciende al 88%.

Piensa regresar - Por residencia - Ao 2017

Residencia Si No No sabe
Argentina 88,24% 0,76% 11,00%
Europa 52,11% 3,37% 44.52%
Chile 88,32% 1,06% 10,62%
Brasil 73,96% 0,84% 25.21%
Estados Unidos 54,19% 2,89% 42,92%
Todos los origenes 83,16% 1,21% 15,64%

Elaboracién propia en base a Datos de la Encuesta de Caracterizacion del Turista de la DEIE

213



-t
:
:
i
>3




CANTIDAD DE VUELOS

Fuente de los datos

Paginas oficiales de:

LATAM: www.latam.com

Aerolineas Argentinas: www.aerolineas.com.ar
Gol Lineas Aéreas: https://www.voegol.com.br/es
Sky: https://www.skyairline.com/argentina

Procesamiento

Se tomo la informacidon de vuelos provista por las paginas oficiales de las empresas que tienen como
destino la provincia de Mendoza

Plazas: se estimaron teniendo en cuenta el o los aviones que utilizan las empresas para realizar los
vuelos.

mion o
Airbus 320 162
Airbus 319 144
Embraer 190 96
Boeing 737-700 120

Anualizacion de los datos semanales: se considerd un afio de 52 semanas (365 dias).
Periodo testigo del relevamiento: del 10 al 16 de febrero de 2017.
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OCUPACION GRAN MENDOZA

Fuente
Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

Metodologia
Relevamiento de Ocupacién de habitaciones.

Forma de Relevamiento: “telefénico diario” y a través del Sistema Estadistico de Relevamiento de
Ocupacién http://www.turismomendoza.org/estadisticas/

Tamafio y lugar de la muestra: 1.550 (mil quinientas cincuenta) habitaciones de 32 (treinta y dos)
alojamientos “Hoteleros mas Hostel”, del Gran Mendoza.

Error muestral para el Gran Mendoza: 5% con un Intervalo de Confianza del 90%

Tipo de alojamiento relevado: Hoteles de 1 (una) a 5 (cinco) estrellas, Apart Hotel y Hostel.

Procesamiento
Ponderacion de representatividad sobre el total de las habitaciones “Hoteleras mas Hostel” del Gran
Mendoza.

OCUPACION PROVINCIA DE MENDOZA
Fuente
Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

Metodologia
Relevamiento de Ocupacién de habitaciones.

Forma de Relevamiento: “telefénico diario” y a través del Sistema Estadistico de Relevamiento de
Ocupacidn http://www.turismomendoza.org/estadisticas/

Tamafio y lugar de la muestra: 2.518 (dos mil quinientas dieciocho) habitaciones de 54 (cincuenta y
cuatro) alojamientos “Hoteleros mas Hostel”, de la Provincia de Mendoza.
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Error muestral para la Prov. de Mendoza: 5% con un Intervalo de Confianza del 90%

Tipo de alojamiento relevado: Hoteles de 1 (una) a 5 (cinco) estrellas, Apart Hotel y Hostel.
Procesamiento

Ponderacion de representatividad sobre el total de las habitaciones “Hoteleras mas Hostel” del Gran
Mendoza.

Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

GASTO PROMEDIO DIARIO

Fuente
Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista -Ciudad de
Mendoza-DEIE. Ondas 142 a 154.

Metodologia
Los datos anuales son un promedio ponderado en base a la distribucion mensual del ingreso de turistas

por lugar de residencia a la provincia de Mendoza.

Procesamiento

Realizado Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados
de la Encuesta a la poblacién objetivo.

ESTADIA
Fuente

Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista-Ciudad de Mendoza-
DEIE. Ondas 142 a 154.

Metodologia
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Los datos anuales son un promedio ponderado en base a la distribucidon mensual del ingreso de turistas
por lugar de residencia a la provincia de Mendoza.

Procesamiento

Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados
de la Encuesta a la poblacién objetivo.

MONEDAS

Fuente
Banco Central de la Republica Argentina - Cotizaciones cierre vendedor.

Procesamiento
Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

OFERTA DE ALOJAMIENTO
Fuente
Alojamientos inscriptos o en proceso de inscripcion en el Ente Mendoza Turismo — Gobierno de

Mendoza.

Procesamiento
Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

INGRESO DE TURISTAS

Fuente
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Direccién Nacional de Migraciones — (A través del Ministerio de Turismo de la Nacion)
Aeropuerto Internacional el Plumerillo.

Instituto de Sanidad y Calidad Agropecuaria de Mendoza (ISCAMEN).

Policia de Provincia Mendoza.

Direccién Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor (D.N.R.P.A.)
Vialidad Nacional

Metodologia
Los pasos para obtener la cantidad de turistas que ingresan a la provincia de Mendoza por periodo de

tiempo son los siguientes:

1. Relevamiento de datos que surgen de los Registros de las siguientes fuentes:

v Direccién Nacional de Migraciones

. Aeropuerto Internacional el Plumerillo

. Instituto de Sanidad y Calidad Agropecuaria de Mendoza (ISCAMEN)

y Policia de Provincia Mendoza

y Vialidad Nacional

. Direccién Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor

2. Los Registros cuentan cantidad de personas y/o vehiculos que ingresan al territorio Provincial.
3. Aplicacion de Ponderadores Fijos para discriminar quienes son turistas del total de personas

que ingresan al territorio Provincial. (Los ponderadores fijos han sido obtenidos a través de Encuestas de
caracterizacion de las personas y transportes que ingresan a la Provincia)

4. Obtencidén de la cantidad de turistas y su residencia (argentinos, Resto del Mundo y chilenos)
gue ingresan a la provincia de Mendoza durante un determinado periodo de tiempo.

Procesamiento
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Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.
CARACTERIZACION DEL TURISTA

Fuente
Datos e informes provistos por la Encuesta Provincial de Caracterizacion del Turista-Ciudad de Mendoza-
DEIE — Ondas 142 a 154.

Procesamiento

Observatorio para el Turismo Sostenible — Ente Mendoza Turismo.

Filtrado de datos desde las bases de la Encuesta Provincial de Caracterizacién del Turista-Ciudad de
Mendoza-DEIE — Ondas 142 a 154.

Marco Muestral: se utiliza el Ingreso de Turistas a la provincia de Mendoza para expandir los resultados
de la Encuesta a la poblacién objetivo.
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